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HÄMEENLINNAN HALLINTO-OIKEUS 
 

KUNNALLISVALITUS 

 

 

Koskee: Keuruu, kaupunginvaltuusto, pöytäkirja 08.09.2025, § 50 Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavan hyväksyminen (LIITE n:o 1) 

 

Tiedoksisaanti: Pöytäkirja asetetaan yleisesti nähtäville Keuruun kaupungin kotisivuille 

10.9.2025 

Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua siitä, 

kun pöytäkirja on nähtävänä yleisessä tietoverkossa eli Kulttuuriyhdistys 

Korpikirjasto ry:n katsotaan saaneen tiedon päätöksestä 17.9.2025 ja näin viimeinen 

valituspäivä on 17.10.2025. 

Valittaja:      

Kulttuuriyhdistys Korpikirjasto ry.   ly 1933665–5 

 
 

Vaatimus: Kulttuuriyhdistys Korpikirjasto ry., jäljempänä Korpikirjasto ry., vaatii, että hallinto-

oikeus kumoaa Keuruun kaupunginvaltuuston 8.9.2025 § 50 tekemän Lehmikorven 

tuulivoimayleiskaavan hyväksymispäätöksen, koska 

- päätöksenteossa on tehty menettelyvirheitä, valmistelu on ollut valikoivaa, eikä 

kaupunginvaltuustolla ole ollut riittäviä tietoja päättämästään asiasta 

- valmistelussa ja päätöksenteossa ei ole otettu riittävästi huomioon Pihlajaveden 

osayleiskaavan määräyksiä, vesistöjen erityissuojeluryhmän mietintöä, Keski-Suomen liiton 

Keski-Suomen Hiljaiset alueet -selvitystä eikä ole arvioitu lainkaan tuulivoimaloiden 

vaikutusta hiljaisiin ja valottomiin erämaa-alueisiin 

- valmistelussa ei ole otettu lainkaan huomioon vaikutuksia luontoa ja ympäristöä arvostaviin 

Pihlajaveden Erämaapäiviin, joka on noussut maan merkittävimmäksi luonto-, kulttuuri- ja 

retkeilytapahtumaksi ja Pihlajaveden tulevaisuuden mahdollistajaksi 

- päätöksenteon taustalla vaikuttaa eturistiriita markkinoida Pihlajaveden Erämaapäivät 

tapahtuman tilalle Keuruun keskustaajamaan suunnitteilla olevaa retkeilyaluetta 
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Lähtökohta:  
Valittajan ylläpitämä Korpikirjasto on maailman ainoa korpikirjasto, joka valmistui maaliskuussa 

2003 ja elokuussa 2025 Korpikirjasto ry. avasi vielä uuden kirjaston, Suokirjaston. 

Suokirjastoakaan ei maailmassa ole muualla. Varsin kuvaavaa on, että Korpikirjaston rakentaessa 

pitkospuita hyvin kauniin suon läpi, pääsivät eräänä syyskuisena aamuna rakentajat näkemään 

pitkospuiden alkupäässä kökkökasan. Metsien kuningas oli jättänyt merkkinsä samalla, kun oli ollut 

ruokailemassa karpaloja keräten. Pitkospuut rakentuivat samaan paikkaan, missä jo 1800-luvulla 

kulki polku Sällinkylältä Naaramäkeen. 

Elokuussa 2025 Suokirjaston valmistuttua rakentajat istahtivat Suokirjaston penkille, kuuntelivat 

täydellistä hiljaisuutta ja ihailivat suon kauneutta, haistelivat suon ainutlaatuisia tuoksuja, sellaisia 

voc:ja , mitä kosmetiikkateollisuus ei ole pystynyt kopioimaan. Mutta yhtäkkiä tuntui kuin 

pommikone olisi pudonnut. Parinkymmenen metrin päähän Suokirjastosta jysähti ukkometso. Siinä 

tämä mahtava korpien eläjä ihmetteli, mikäs hänen mailleen oikein on tullut. Eikö havainnut 

lainkaan Suokirjaston istujia, on vaikea sanoa, muttei ainakaan millään lailla osoittanut sitä. 
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Vaatimuksen perustelut: 
* Menettelyvirhe kaupunginhallituksen tuulivoimaosayleiskaavan esityksessä 

kaupunginvaltuustolle (1) 
 

*  Menettelyvirhe kaupunginvaltuuston tuulivoimaosayleiskaavan päätöksessä (2) 

 

*Vaillinainen valikoiva tuulivoimaosayleiskaavan valmistelun laiminlyönti (3) 

 

* Tuulivoimaosayleiskaavan valmistelussa Pihlajaveden osayleiskaavan 19.11.1997 

määräyksien laiminlyönti (4) 

 

* Vesistöjen erityissuojelutyöryhmän mietinnön totaali käsittelemättömyys (5) 

 

* Keski-Suomen liiton laatiman ”Hiljaiset alueet” -selvityksen totaali 

käsittelemättömyys (6) 

 

* Keski-Suomen liiton ”Hiljaiset alueet” -selvityksestä Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaava-alueen poistaminen kartalta ilman perustelua (7) 

 

* Pihlajaveden luonnon ja ympäristön määritettyjen hiljaisten alueiden sekä täysin 

pimeän, valottoman, erämaamaisen alueen täydellinen poistaminen Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavan valmistelusta ja ko. tuulivoimaloiden (12) vaikutuksen 

arviointi hiljaisiin, äänettömiin sekä täysin pimeisiin, valottomiin erämaa-alueisiin (8)  

 

* Keuruun kaupunginhallituksen 7.12.1992 valtakunnallisen vesistöjen 

erityissuojelutyöryhmän mietintöön antama lausunto: ”Pihlajaveden reittiä ei ole 

perusteltua sisällyttää erityissuojelua vaatimiin vesistöihin. (9)  

 

* Hyvin harvinaisen tiirarekisterissä esiintyvän lapinpöllön reviirin täydellinen 

poistaminen Lehmikorven kaavaselostuksesta (10) 

 

* Valtakunnallisesti merkittävimmäksi hiljaisen erämaa-alueen tapahtumaksi nousseen 

Pihlajaveden Erämaapäivien täydellinen unohtaminen valmistelussa ja 

Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan mahdollistaman 12 lähes 300 metrin 

tuulivoimalan vaikutuksen arvioinnin laiminlyönti Erämaapäivien suhteen. (11)  

 

* Keuruun kaupunginhallituksen 6.10.2025 Keski-Suomen liitolle osoittama vaatimus 

Keuruun luoteisosaan merkityn laajan arvokkaiden luontokohteiden 

keskittymän poistaminen Keski-Suomen strategiasta 2050. (12) 

 

*Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavalla Keuruun kaupungin intressinä on 

tukehduttaa koko Pihlajaveden alueella havaittavalla 12 lähes 300 metrin korkeuteen 

nousevalla tuulivoimalalla Suomen merkittävimmin erämaaluontotapahtuman 

Pihlajaveden Erämaapäivien voimallisesti vuosittain kasvava suosio. Ja koettaa 

markkinoida tilalle Keuruun keskustan tuntumaan suunniteltua laajaa retkeilyaluetta. 

Ko. retkeilyalueen perustamisesta Keuruun kaupunki toimitti esityksen 24.4.2024 

maa- ja metsätalousministeriölle. (13) 
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Vaatimuksen perustelut tarkemmin käsiteltyinä  

(1) Kaupunginhallituksen tuulivoimaosayleiskaavan esityksessä kaupunginvaltuustolle on 

tapahtunut menettelyvirhe. Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan hyväksyminen on varsin 

nurinkurinen. Valmistelu tiedostaa kyllä Pihlajaveden erämaaluonnon ainutlaatuisuuden, eikä 

millään lailla edes yritä kiistää tätä, mutta valmistelu ei kuitenkaan millään lailla perustele sitä, 

miksi tämän omissa selvityksissäänkin arvokkaan monimuotoisen kulttuuriympäristön ja -

maiseman tuhoutuminen olisi hyväksyttävää. 

 

Epäloogisuus näkyy hanketoimijan Pohjan Voima Oy:n omissa selvityksissä, mitkä 

kaupunginvaltuusto hyväksyi kyseenalaistamatta. Valittaja Korpikirjasto ry. ei sitten millään voi 

ymmärtää sitä, ettei Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan hyväksynyt Keuruun 

kaupunginvaltuusto havainnut tätä ristiriitaisuutta, mikä on havaittavissa, kun katsoo Keski-Suomen 

ympäristökeskuksen 19.11.1997 vahvistamaa Pihlajaveden osayleiskaavaa (LIITE n:o 2) ja 

kaupunginvaltuuston 8.9.2025 hyväksymää Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavaa. (LIITE n:o 1) 

 

(2) Kaupunginvaltuuston tuulivoimaosayleiskaavan päätöksessä on tapahtunut menettelyvirhe, 

mikä ilmenee jätetystä eriävästä mielipiteestä. Keuruun kaupunginvaltuusto sai päätettäväkseen 

kaupunginhallituksen 1.9.2025 tekemän esityksen. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 

kaupunginhallituksen esityksen, mihin kaupunginhallituksen varapuheenjohtaja Eveliina 

Kangasniemi oli jättänyt eriävän mielipiteen: 

 

ERIÄVÄ MIELIPIDE/ kaupunginhallitus 1.9.2025 

Eveliina Kangasniemi 
Vastaanottaja: Vauhkonen Päivi 

Lähetetty: 1.9.2025 18:56 

 

ERIÄVÄ MIELIPIDE/ 1.9.2025 kaupunginhallituksen kokouksen pykälään 216 / Lehmikorven 

tuulivoimayleiskaavan hyväksyminen 
 
Lehmikorven tuulivoimayleiskaavaa on edistetty päätöksentekoprosessissa sen suunnittelun alusta saakka 
näillä perustein: 1. tätä tuulivoimahanketta ei paikallisesti vastusteta, vaan päinvastoin alueen toimijat ovat 
toivoneet hankealueelle tuulivoiman tuotantoaluetta. 2. hanke on kotimaisen toimijan tuotantoa. 
 
Kumpikin näistä perusteista on sittemmin osoittautunut virheellisiksi. Keuruun kaupungille mm. luovutettiin 
1.9.2025 liki 160 henkilön allekirjoittama adressi, jolla vastustetaan kyseistä hanketta. Lisäksi hanketoimija 
on muuttunut kotimaisesta ulkomaalaiseksi prosessin aikana. 
 
Lisäksi hankkeen tulosvaikutus ja vaikutusten arviointi kaupungin kannalta on esitetty päättäjille 
puutteellisesti. 
 
Eveliina Kangasniemi 

 

(3) Tuulivoimaosayleiskaavan valmistelussa on tapahtunut vaillinaista ja valikoivaa laiminlyöntiä. 

Merkille pantavaa on, että sekä kaupunginhallituksen 1. varapuheenjohtaja Eveliina Kangasniemi 

että kaupunginhallituksen pitkäaikainen varapuheenjohtaja, nyt varajäsen Harri Oksanen, koettivat 

saada ennen kaupunginhallituksen 1.9.2025 -kokousta olennaisen tiedon esitettävän 

tuulivoimapuiston hyödyistä Keuruun kaupungille arvioitujen syntyvien kiinteistöverotuottojen 

muodossa. Lehmikorvan tuulivoimaosayleiskaavan merkittävin hyväksymisen perustelu oli juuri 

Keuruun kaupungille syntyvät kiinteistöverotuotot. Näistä minkäänlaista selvitystä 

kaupunginhallituksen jäsenet Kangasniemi ja Oksanen eivät kuitenkaan saaneet ennen 

kaupunginhallituksen päätöksentekoa ja kaupunginhallituksen kaupunginvaltuustolle tekemän 
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esityksen hyväksymistä. Kun kaupunginhallituksen jäsenille tämä Kangasniemen ja Oksasen 

pyytämä arvio Lehmikorven tuulivoimapuiston kiinteistöverotuotoista toimitettiin 

kaupunginhallituksen 1.9.2025 kokouksen jälkeen seuraavana päivänä, niin kaupunginhallituksen 

kaupunginvaltuustolle tekemää esitystä rasittaa kiistatta menettelytapavirhe. 

 

Lehmikorven tuulivoimapuistoa on perusteltu välttämättömyytenä Keuruun talouden kannalta. 

Kaupunginvaltuustolle 8.9.2025 Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan arvioiduista 

kiinteistöverotuotoista ei kuitenkaan annettu sitä selvitystä, minkä kaupunginhallituksen jäsenet 

olivat saaneet kaupunginhallituksen 1.9.2025 kokouksen jälkeen. Tässäkin suhteessa 

kaupunginvaltuuston 8.9.2025 Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan hyväksymää päätöstä 

rasittaa oleellinen, kertautuva toistuva menettelytapavirhe, koska kaupunginvaltuuston 8.9.2025 

§:ssä 50 kokousmateriaaleissa ei ollut minkäänlaista mainintaa Lehmikorven tuulivoimapuiston 

Keuruun kaupungille arvioiduista syntyvistä kiinteistöverotuotoista. (LIITE n:o 1) 

 

Kaupunginvaltuuston 8.9.2025 pöytäkirjaan kaupunginhallituksen 1. varapuheenjohtaja Eveliina 

Kangasniemi jätti eriävän mielipiteen, mikä on tässä alla: 

 

 
Aihe: ERIÄVÄ MIELIPIDE / LEHMIKORVEN TUULIVOIMAOSAYLEISKAAVA/ valtuusto 
8.9.2025 
ERIÄVÄ MIELIPIDE 
Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaava sisältää vakavia puutteita Keuruun kaupungin edun kannalta. 

Lähetin kaupunginvaltuutetuille sähköpostitse 7.9.2025 tarkan selonteon mm. kaavoitus- ja 

maanvuokraussopimusten puutteista sekä hankeyhtiön taloudellisesta tilanteesta. 

Tässä hankkeessa olevat riskit Keuruun kaupungin kannalta ovat odotettavissa olevia tuottoja suuremmat ja tästä syystä 

kaavoituksesta olisi pitänyt luopua. 

Eveliina Kangasniemi 

 

Esitetyn hallinnollisen kaupunginhallituksen esitystä rasittavan menettelytapavirheen vielä 

toistuessa kaupunginvaltuuston päätöksen kohdalla Korpikirjasto ry. vaatii hallinto-oikeuden 

kumoavan kaupunginvaltuuston 8.9.2025 päätöksen Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan 

hyväksymisestä menettelyvirheen vuoksi.  

 

Esitetty hallinnollinen ristiriita, toistuva menettelytapavirhe, on Korpikirjasto ry:n valituksen 

toissijainen perustelu.  

 

(4) Varsinainen Korpikirjasto ry:n ensisijainen valituksen perustelu koskee ristiriitaisuutta 

Pihlajaveden osayleiskaavan 19.11.1997 ja Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan 8.9.2025 

välillä. 
 

Keuruun kaupunginvaltuuston olisi tullut huomioida Pihlajaveden osayleiskaavan määräykset 

täysimääräisenä, eikä vain vaillinaisesti valikoiden, kun käsitteli esitystä Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavan hyväksymiseksi. Tämän vuoksi Korpikirjasto ry. vaatii hallinto-oikeutta 

kumoamaan kaupunginvaltuuston 8.9.2025 hyväksymän Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavapäätöksen. 

 

Akseli Gallen-Kallela on Suomen kansallistaiteilija, joka maalasi Keuruulla 82 kansainvälisesti 

arvostettua tauluaan. Taiteilija Gallen-Kallela halusi tutustua Pihlajaveteen ja sen Erämaakirkkoon. 

Gallen-Kallela maalasi matkallaan kuuluisan taulunsa Erämaakirkon ovesta. Maalauksen ohessa 

Gallen Kallela runoili ”Ihania erämaita täällä on, mittaamattomia soita ja korpimetsiä.” 
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Keuruun museo on julkaissut yhden Akseli Gallen-Kallelan kirjoittaman runon Pihlajaveden 

Erämaakirkosta: 

Lainaus Keuruun museon verkkosivuilta: 

”Akseli Gallen-Kallelan runo Erämaakirkosta 

Taiteilija Akseli Gallen-Kallela vieraili Pihlajavedellä vuonna 1900. Hän oli liikkeellä 

polkupyörällään, johon tuli jokin vika ja uudet osat oli tilattava Helsingistä asti. Tämän vuoksi 

hänen oli pysähdyttävä joksikin aikaa Pihlajavedelle. Käynnistään Pihlajaveden vanhassa kirkossa 

Gallen-Kallela kirjoitti humoristisen pakinan "Pönttöputaasta", jolla hän siis tarkoitti Pihlajavettä. 

Pakinassaan hän arvosteli mm. Pihlajaveden uutta kirkkoa "kirkkohökkeliksi". Vanhaan kirkkoon 

hän ihastui ja luonnehti sitä mm. "jyrkkäharjaksi taideteokseksi". Käynnistä Pihlajaveden 

erämaakirkossa syntyi myös runo, jonka alkuperäkielenä oli ruotsi: 

 

Autiolla nummella 

puinen kirkko 

vuosikymmenten hylkäämä. 

Sammal peittää jo pohjan, harjaa, 

ovi avoimena huokaa. 

On taotut saranat ja vanha lukko, 

vaapukat portaanpielessä kypsyy. 

Hongat pihamaata vartioivat, 

on avautunut metsän syli. 

Asehuoneessa jalkapuu kolmen miehen 

ja syntipalli nurkan pimennossa, 

ammottaa lattian tilalla aukko, 

ja rappuja vailla 

riippuu pyhä saarnastuoli 

kyhmyisten juurakoiden varassa. 

Alttarinpaikalle siihen - 

vuossatain takaa juurtuneena 

- männynkanto. 

Sakastissa kirjoituspulpetti 

puisine kynttilänjalkoineen. 

Läpi seinän reikä 

ja siitä ränni 

virtsakouruna käytetty. 

Oven rautasäppi 

kuin hede jatkuu 

alas sydämenmuotoiseen nuppuun asti. 

 

  Akseli Gallen-Kallela” 

Akseli Gallen-Kallela toimi Pihlajaveden luonnon ainutlaatuisen monimuotoisuuden 

julkisena ”markkinoijana”. Gallen-Kallela ei ollut ainoa, joka korosti Pihlajaveden luonnon 

ainutlaatuisuutta, luonnon monimuotoisuutta, soiden ja korpien jylhyyttä.  

 

Edellä kuvatun kautta Keuruun kaupunki itse kunnioitti läntisen osansa, Pihlajaveden, 

omaleimaisuutta ja valmisteli Pihlajaveden osayleiskaavan, minkä Keski-Suomen ympäristökeskus 

vahvisti 19.11.1997. Tästä kaavasta voisi todeta, että ko. kaava on ensimmäinen ympäristö- ja 

jokamiehen oikeudet omaava yleiskaava Keski-Suomessa, kaiketikin koko Suomessa. 
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Keski-Suomen liittokin havaitsi omissa selvityksissään Pihlajaveden lappimaisen luonnon 

ainutlaatuisen ja nimesi ko. alueet Pihlajavedeltä ”hiljaisiksi alueiksi ja toinen näistä hiljaisista 

alueista on juuri Lehmikorven alue ja toinen Pihlajavesi-järven pohjoispuoli alueen läntisenä rajana 

Ähtärintie n:o 9215 ja itäisenä rajana Haapamäeltä Ähtärin kautta kulkeva Pohjanmaan junarata. 

 

Kun kaupunginvaltuusto ei käsitellyt Pihlajaveden osayleiskaavan 19.11.1997 määräyksiä kuin vain 

valikoiden ja kun toisaalta Keski-Suomen liitto oli kartoittanut Keski-Suomen maakunnan hiljaisia 

alueita v. 2005 ja toistaen v. 2013 ja todennut Pihlajavedeltä löytyvän kaksi Hiljaista aluetta, joista 

toinen oli juuri Lehmikorven alue ja toinen Pihlajavesi-järven ja sen pohjoispuolinen Pihlajaveden 

osa, niin Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan valmistelu täysin sivuutti oleellisen Pihlajaveden 

voimatekijän, sellaisen arvon, minkä  Akseli Gallen-Kallela jo v. 1900 havaitsi ja minkä perusteella 

Keuruun kaupunginhallitus kaavoitti ja kaupunginvaltuusto hyväksyi 19.11.1997 Pihlajaveden 

osayleiskaavan. Tämä Pihlajaveden osayleiskaava (19.11.1997) on yhtä uraauurtava kuin aikoinaan 

Koijärvi-liike, mistä suomalainen ympäristönsuojelu sai alkunsa. Pihlajaveden osayleiskaava pyrkii 

ennen kaikkea turvaamaan Pihlajaveden reitin ja sen ympäröivän erämaaluonnon ja -ympäristön 

ainutlaatuisuuden ja antamaan mahdollisuudet ko. reitin, käytännössä koko Pihlajaveden, 

tulevaisuuden kehittämiselle. 

 

(5) Pihlajaveden osayleiskaavan suunnittelu pohjautui ympäristöministeriön julkaisemaan Erityistä 

Suojelua Vaativien Vesistöjen erityissuojelutyöryhmän mietintöön 6.3.1990. Pihlajaveden reitti 

kuluu sivuvesistöineen Natura 2000-verkostoon. Se on suojeltu koskiensuojelulailla ja se kuuluu 

erityistä suojelua vaativiin vesiin sekä kansainväliseen Project Aqua -vesistöihin. 

 

Vesistöjen erityissuojelutyöryhmän mietintö 
 

”Työryhmä ehdottaa, että 

vesi- ja ympäristöviranomaisten tulisi vesilain nojalla tapahtuvassa lupa- ja 

ilmoitusmenettelyssä harkitessaan harjoitettavan toiminnan vesiensuojelullisia 

vaikutuksia ottaa aina erityisesti huomioon harjoitettavan toiminnan vaikutukset 

erityissuojeltuun vesistöön.” 
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Kun Pihlajaveden reitti kuuluu 2000-Natura -verkostoon, niin kaikkinaisen vesistön 

vaikutusalueella tapahtuvan rakentamisen täytyy pohjautua Natura-alueen suojelun perustana 

oleviin luontoarvoihin, mitä aina tulee arvioida. 

 

Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavaesityksessä on kyllä arvioitu rakentamisen vaikutusta 

läheiseen Natura-2000-vesistöön Pihlajaveden reittiin. Ikävä kyllä Natura-selvitys, jonka Pohjan 

Voima Oy on laatinut, on vajavainen ja asenteellinen. On laadittu juuri niin kuin tuulivoimahanke 

edellyttää. On varsin naiivia todeta, ettei 12 lähes 300 metrin tuulivoimalalla olisi olennaista 

vaikutusta Natura-erämaaympäristöön. 

 

Kaupunginhallitus näytti suoraan korttinsa ja asenteellisuutensa, kun puuttui kokouksessaan 

6.10.2025 Keski-Suomen liiton laatimaan luonnokseen Keski-Suomen strategia 2050:ksi. 

Voisikin todeta, ettei mikään ole muuttunut. Jo aiemmin, Keuruun kaupunginhallitus on 7.12.1992 

katsonut työryhmän mietinnöstä antamassaan lausunnossa, ettei Pihlajaveden reittiä ole perusteltua 

sisällyttää erityissuojelua vaativiin vesistöihin. (9) 
Pihlajaveden Keski-Suomen ympäristökeskuksen 19.11.1997 vahvistaman osayleiskaavan 

selostuksessa todetaan: suora lainaus: 

Pihlajaveden osayleiskaava 

”Valtakunnallinen vesistöjen erityissuojelutyöryhmä on esittänyt Pihlajaveden reitin 

vesiä niiden valtakunnallisesti merkittävien tai arvokkaiden vesistöjen joukkoon, 

joiden luonnonarvojen turvaamiseksi tarvitaan erityistoimenpiteitä. Keuruun 

kaupunginhallitus on 7.12.1992 katsonut työryhmän mietinnöstä antamassaan 

lausunnossa, että Pihlajaveden reittiä ei ole perusteltua sisällyttää erityissuojelua 

vaatimiin vesistöihin. Asiassa ei vuoden 1995 alkuun mennessä ei ole tehty 

valtioneuvoston tasolla päätöksiä.” 

 

Tuolla virallisella lausumallaan Keuruun kaupunginhallitus asemoi itsensä Pihlajaveden Natura-

2000- reitin ympäristön Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan suhteen, eikä kaupunginhallituksen 

esitystä 1.9.2025 kaupunginvaltuustolle Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan hyväksymiseksi 

voi tältä pohjalta pitää yllätyksenä. 

 

Keuruun kaupunginhallitus koettaa manipuloida Keski-Suomen liittoa muuttamaan valmisteluaan 

Keski-Suomen strategiaksi 2050. Kaupunginhallitus lausui Keski-Suomen liitolle Keski-Suomen 

strategia 2050 luonnoksesta tietäen ja tiedostaen, ettei kaupunginvaltuuston 8.9.2025 hyväksymä 

Lehmikorven Tuulivoimaosayleiskaavapäätös ole vielä lainvoimainen, eikä tule olemaan vuosiin. 

Keski-Suomen liitto oli strategiaesityksessään kunnioittanut Pihlajaveden erämaaluontoa, mihin 

Keuruun kaupunginhallitus puuttuu häpeällisellä tavalla. 

 

Keski-Suomen liiton lausuntopyyntö Keski-Suomen strategian luonnoksesta ja 

siihen liittyvästä ympäristöselostuksesta 

KH 06.10.2025 § 254   

Päätösesitys: Kaupunginhallitus päättää esittää lausuntonaan seuraavaa: 

OTE: 

Strategialuonnoksessa on esitetty karttakuvana Keski-Suomen aluerakenne 2050. 

Kartalla aluerakenteena on esitetty monikeskuksinen alue- ja palvelurakenne -, 

taloudellinen toimeliaisuus -, ekologinen verkosto - sekä saavutettavuus otsikoiden 

alla erilaisia maankäyttömuotoja. Keuruun luoteisosaan on merkitty laaja arvokkaiden 

luontokohteiden keskittymä. Merkintä on osittain ristiriidassa lainvoimaisen 

maakuntakaavan tuulivoima-alueen rajauksen kanssa. Keuruun kaupunginvaltuusto 

on hyväksynyt osalle aluetta Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan, joka ei ole vielä 
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lainvoimainen. Merkintä tulee muuttaa maakuntakaavan tuulivoima-aluerajauksen 

osalta "vihreän siirtymän käytävät" esitykseksi. 

 

Päätös: Päätösesitys hyväksyttiin 

 

 

(6) Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavassa ja sen perusteluissa ei ole lainkaan otettu huomioon 

Keski-Suomen liiton laatimaa ”Hiljaiset alueet Keski-Suomessa” -selvitystä. Tämä laiminlyönti, 

valmistelun vaillinaisuus, on Korpikirjasto ry.: valituksen varsinainen perustelu. Korpikirjasto ry. 

ymmärtää, miksei Keuruun kaupunginhallitus puoltanut 7.12.1992 ympäristöministeriölle 

antamassaan lausunnossa vesistöjen erityissuojelutyöryhmän mietinnössään esittämiä toimenpiteitä 

todeten, että Pihlajaveden reittiä ei ole perusteltua sisällyttää erityissuojelua vaatimiin vesistöihin. 

Keuruun kaupunginhallitus katuu hyväksymäänsä ja kaupunginvaltuustolle esittämäänsä 

Pihlajaveden osayleiskaavaesitystä (1996). Nyt kaupunginhallitus näkee mahdollisuutensa tulleen ja 

pyrkii Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavalla korjaamaan tilanteen. Kun Keuruun 

kaupunginhallitus näyttää asenteellisuutensa, niin juuri asenteellisuus estää kaupunginhallitusta 

tarkastelemasta valituksenalaista päätöstä realiteettien pohjalta. 

 

Tätä seuraavaa Keski-Suomen liiton tuottamaa selvitystä Keuruun kaupunginvaltuusto ei ole edes 

nähnyt: 

 

Hiljaiset alueet Keski-Suomessa 

OTE: 
HILJAISET ALUEET KESKI-SUOMESSA 

Ari Jäntti 

KESKI-SUOMEN LIITTO 

2013 

 
”Hiljaisuus ja luonnon puhtaus ovat Suomen matkailun vetovoimatekijöitä. Potentiaalisilla 

hiljaisilla alueilla ihmisen toiminnan aiheuttamien äänien ei tulisi ylittää 35 desibeliä. 

Keski-Suomessa melulähteiden puskurivyöhykkeitä tarkasteltiin alustavasti 

kokonaismaakuntakaavan yhteydessä vuonna 2005. Tämä työ jatkaa Keski-Suomen hiljaisten 

alueiden kartoitusta. Työ aloitettiin puskurivyöhykkeiden uudelleen tarkastelulla.” 

 
Keski-Suomen hiljaiset alueet näkyvät alla olevissa kartoissa (s. 10 ja s.12). Keski-Suomessa näitä 

hiljaisia alueita on listattu vain 36 ja näistä kaksi kohdistuu juuri Pihlajavedelle. Toinen 

puskurivyöhykkeineen on juuri Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaava-alue ja toinenkin kohdistuu 

Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaava-alueen vaikutuspiiriin Pihlajavedellä ja sijaitsee Pihlajavesi-

järven pohjoispuolella, Ähtärintien itäpuolella, Pohjanmaan radan länsipuolella ja Pihlajavesi-

Ähtäri-rajan eteläpuolella. 
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Noin 10 vuotta sitten arvolta n. 2012–2015 joku tutkija soitti Korpikirjastolle. Tutkija puhui 

Korpikirjastolle terminä tuntemattomasta ”Hiljaiset alueet”. Tutkija totesi, että tehtyjen arvioiden 

mukaan Korpikirjasto Iso-Korpijärven rannalla sijaitsee ”Hiljaiset alueet” -alueella. Korpikirjasto 

kyseli, onko näitä hiljaisia alueita Keski-Suomessa montakin. Tutkija totesi tämän teidän 

Korpikirjastonne ”Hiljaisen alueen” sijoittuvan Pihlajavesi-järvestä pohjoiseen aina Ähtärin rajalle 

saakka. No, on täällä Pihlajavedellä toinenkin hiljainen alue, tutkija totesi.  Se muodostaa ja peittää 

Kuusijärven takana Keski-Suomen maakunnan läntisimmän osan. 

Vasta nyt lokakuun alussa 2025 valittaja Korpikirjasto ry.  sai Keski-Suomen liitolta vuoden 2013 

julkaisun, missä nämä Pihlajaveden hiljaiset alueet sijaitsevat. 

Tietämättä mitään Keski-Suomen liiton ko. julkaisusta Korpikirjasto otti yhteyttä Keuruun 

kaavoitusarkkitehti Timo Määttä ja kysyi, mihin Pihlajaveden ja koko maakunnan läntisen osan 

hiljainen alue on kadonnut. Kuka on esittänyt, että tämä ko. hiljainen alue poistetaan hiljaisten 

alueiden luettelosta? Timo Määttä tarkasti, että kyllä esityksen ko. hiljaisen alueen poistamisesta 

teki Pohjan Voima Oy. Korpikirjasto jatkoi kysymistä, kuka sitten tämän esityksen ensin teki 

Pohjan Voima Oy:lle?  Timo Määttä vastasi, että minulla on vain tieto siitä, että Pohjan Voima Oy 

teki esityksen tuulivoimapuiston rakentamisesta sinne hiljaiselle alueelle, Lehmikorven alueelle. 

Timo Määttä vielä tarkasti, eikä löytänyt kuin Pohjan Voima Oy:n esityksen. 

Oliko kaavoitusarkkitehti Timo Määtällä tietoa siitä, kuka tämän hiljaisen alueen käyttämisen 

tuulivoimapuistona takana on, on vaikea sanoa. Tuntui uskottavalta, ettei Timo Määtällä ollut 

muuta tietoa. 

 

Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavaprosessin aikana keskustelu Pihlajavedellä on tiivistynyt, on 

käynyt jopa aggressiiviseksi, vaikkei nyrkkejä ole käytettykään. Korpikirjasto on päässyt 
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keskustelussa kysymään, kuka maiseman omistaa?  Tuulivoiman puolustajat vähän epäillen ovat 

todenneet, että maanomistaja, jonka maalle tuulimylly tulee. Vaikuttaa siltä, että ne, jotka ovat 

vastustaneet ympäristöministeriön valmistelemia rantojensuojeluohjelmia, koskiensuojeluohjelmia 

ja lintuvesien suojeluohjelmia sekä Pihlajaveden Natura-2000 -reitin ehdottomia määräyksiä, ovat 

nyt kuittaamassa kaiken edellä todetun luonnon ja ympäristön suojelun Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavalla. 

 

(7) Kaupunginhallituksen 6.10.2025 esitys Keski-Suomen liiton luonnoksen korjaamiseksi 

poistamalla Keuruun luoteisosaan merkityt arvokkaiden luontokohteiden keskittymä, on 

Korpikirjasto ry.:n kunnallisvalituksen osanäyttö sille, miksi juuri Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaava-päätös täytyy kumota ristiriitaisen, epäloogisen ja asenteellisen 

valmistelun kautta syntyneenä. Kaupunginhallitus tunnustaa, että Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavan avulla Keuruun luoteisosaan merkityt arvokkaiden luontokohteiden 

keskittymä ei enää ole todellisuutta, kun tuulivoimapuisto tuhoaa tämän. Tätä Korpikirjasto ry. tässä 

valituksessa pyrkiikin osoittamaan ja kiittää nyt kaupunginhallitusta rehellisyydestään. Ikävä kyllä, 

kaupunginhallituksen kaupunginvaltuustolle tekemä Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavaesitys 

on ollut lain vastainen ja siksi hallinto-oikeuden on se kumottava. 

 

(10) Valittaja Korpikirjastolla ei ole kompetenssia puuttua Natura-suojelun yksityiskohtiin, mutta 

kahdessa kohtaa Korpikirjasto ry katsoo olevansa asiantuntija.  

 

Kaupunginvaltuuston Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan selityksessä todetaan (tarkka 

siteeraus) 

Pöllöt 
Suomen lajitietokeskuksen aineiston mukaan kaava-alueella ei sijaitse pöllöjen tunnettuja pesäpaikkoja 

tai reviireitä. Lähin viirupöllön tunnettu pesäpaikka sijaitsee noin 2,1 kilometrin päässä lähimmästä 

voimalasta. 

Seuraavaksi lähimmät ovat noin 4 kilometrin päässä. 5–10 kilometrin säteellä voimaloista sijaitsee 

lisäksi kaksi viirupöllön pesäpaikkaa, kolme varpuspöllön pesäpaikkaa ja yksi helmipöllön pesäpaikka. 

Pöllöjen reviirejä kartoitettiin kuuntelemalla mahdollisia soidinääniä sopivan leutoina öinä 25.–26.2., 

6.–7.3. ja 19.–20.3.2023  noin klo 18.30–1.30 välisenä aikana 45 eri pisteestä. Kaikki kuuntelut tehtiin 

auringonlaskun jälkeen. Kussakin pisteessä kuunneltiin 3–8 minuuttia. 

Pöllöinventointien aikana ei kuultu lainkaan pöllöjä, mutta pesimälinnustokartoitusten yhteydessä 

tehtiin pesintään viittaava havainto viirupöllöstä ja varpuspöllöstä, jotka huomioitiin suunnittelussa 

siten, että reviirien/oletettujen pesäpaikkojen etäisyydet voimaloihin ja muuhun rakennettavaan infraan 

(tiet, voimalinjat ym.) jätettiin riittävän suuriksi, etteivät lajit häiriinny. 

 

Tämä Natura-selvitys pöllöjen suhteen ei pidä paikkaansa. Korpikirjaston lähellä omalla maalla 

sijaitsee Korpikirjaston vanhoista pyöröhirsistä rakentama lato. Ladossa Korpikirjasto säilyttää 

lampaiden heinää. Tämän vuoksi ladossa ja ladon lähellä on hiiriä. Jo runsas viisi vuotta sitten aivan 

uskomattoman suurikokoinen lapinpöllö on ottanut ladon ympäristön yhdeksi reviirinsä 

keskuspaikaksi. Korpikirjasto ei tiedä lapinpöllön pesäpaikkaa, mutta kyllä lapinpöllö silloin tällöin 

kuukausittain havaitaan ladon lähettyvillä. Korpikirjasto on nähnyt lapinpöllön, kaiketikin saman 

yksilön kuin omalla ladolla, aivan Sällintien alussa lähellä Ähtärintietä.  

Harvinainen lapinpöllö ja sen havainnointi on luettavissa valtakunnallisesta 

www.tiira.fi  lintuhavainnointijärjestelmästä.  
 

 

Mikä merkitys 12 lähes 300 metrin korkeuteen nousevilla tuulimyllyillä on lapinpöllön 

viihtyvyyteen reviirinsä lähellä, ei ole tietoa, mutta Ähtärintien varrelta Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaava-alueelle on matkaa noin 4 km. 

http://www.tiira.fi/
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(11)  Korpikirjasto ry:n merkittävin Tuulivoimaosayleiskaavapäätöksen kumoamisperustelu liittyy 

Pihlajaveden tulevaisuuden tekijään, joka vuosi järjestettäviin kulttuuri- luonto- ja 

retkeilytapahtumaan Erämaapäiviin. Tuulivoimapuiston vaikutusta Erämaapäiviin ei Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavassa lainkaan käsitellä - tämä laiminlyönti ei ole vahinko. 

Kaupunginvaltuusto ei millään lailla käsittele tätä Pihlajaveden tulevaisuuskysymystä. Tällä tavalla 

Pihlajaveden luonnon ja ympäristön erämaamainen tulevaisuus tuhoutuu! 
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Tämä laiminlyönti on merkittävin perustelu Korpikirjasto ry:n kunnallisvalituksen vaatimukselle 

hallinto-oikeudelle kumota Keuruun kaupunginvaltuuston 8.9.2025 hyväksymä Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaava. 

 

Kuin sinettinä tälle väitteelle Keuruun kaupunginhallitus päätti Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavan hyväksymisen ja ensin tekemänsä täytäntöönpanopäätöksen jälkeen 

seuraavaa: 

 

Valtuuston 8.9.2025 päätösten täytäntöönpano 
KH 15.09.2025 § 241 

Valmistelija Konsernipalvelujohtaja Päivi Vauhkonen,paivi.vauhkonen@keuruu.fi, p. 040 158 1656 

Päätös 

Päätösehdotus hyväksyttiin. 

Eveliina Kangasniemi jätti päätöksestä liitteenä olevan eriävän  mielipiteen. 

Asian käsittely kokouksessa: 

Eveliina Kangasniemi teki vastaesityksen: 

"Esitän, että kaupunginhallitus päättää  

1) todeta, että valtuuston 8.9.2025 kokouksen päätökset § 48 – 49 ja 51-57 ovat syntyneet laillisessa 

järjestyksessä. 2) panna näiltä osin valtuuston 8.9.2025 kokouksen päätökset täytäntöön, lukuun 

ottamatta pykäliä, joiden kohdalla mahdollinen valitus kävisi täytäntöönpanon johdosta hyödyttömäksi 

taikka valitusviranomainen kieltää täytäntöönpanon. 

Edelleen esitän, että kaupunginhallitus päättää, 1) todeta, että valtuuston 8.9.2025 kokouksen päätös § 

50 on muutoin lainvastainen  

2) todeta, että tämän pykälän osalta valtuuston 8.9.2025 tekemää päätöstä ei laiteta täytäntöön. 

Perustelut: Kaupunginvaltuusto on ko. päätöksellään päättänyt hyväksyä Pohjan Voima Oy:n 

tuulivoimahankkeen toteuttamisen Keuruun kaupungin alueelle. Kyseessä on yli 60 vuotta kaupunkia 

maanomistajana ja kaavoittajana sitova sopimus, jonka lopullisista kustannuksista kuntalaisille ja 

alueen elinvoimaisuuteen ei ole varmuutta. Voimalaitosten ja muun niihin liittyvän infrastruktuurin 

purkamisesta ja alueen ennallistamisesta ei ole sovittu riittävällä tarkkuudella ja harkinnalla, joten tässä 

suhteessa kunnan talouteen kohdistuvaa taloudellista riskiä voidaan pitää merkittävänä. 

Tehdyistä sopimuksista ei käy ilmi hankkeesta kaupungille tulevien kiinteistöverotuottojen määrää. 

Kuitenkin hanketta on perusteltu nimenomaan näillä tuotoilla. Toteutuvaa kiinteistöverotuottomäärää  

ei voida selvittää muutoin kuin sopimalla yksityiskohtaisesti alueelle 

rakennettavien voimaloiden tehosta ja mallista etukäteen. Tätä ei Keuruun kaupunki ole tehnyt. 

Valtuutetuille ei myöskään ole esitetty laskelmia ja selvityksiä hankkeen taloudellisista menetyksistä ja 

riskeistä. Päätös perustuu selvästi puutteelliseen valmisteluun. 

Kaupunginvaltuuston päätöksestä ei ilmene, mitkä seikat ja selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun. 

Päätökseen ei myöskään ole liitetty asiakirjoja, joista päätöksen tosiasiaperustelut olisivat 

käyneet ilmi. Näin ollen päätöksen perustelut eivät täytä hallintolain 45 §:n 1 momentissa päätöksen 

perustelemiselle asetettuja vaatimuksia.” 

Vastaesitystä ei kannatettu. 

Esittelijä Vs. kaupunginjohtaja 

Päätösehdotus: Kaupunginhallitus päättää 

1) todeta, että valtuuston 8.9.2025 kokouksen päätökset § 48 - 57 ovat syntyneet laillisessa 

järjestyksessä. 

2) panna valtuuston 8.9.2025 täytäntöön, lukuun ottamatta pykäliä, joiden kohdalla mahdollinen valitus 

kävisi täytäntöönpanon johdosta hyödyttömäksi taikka valitusviranomainen kieltää täytäntöönpanon. 

Selostus 

Kaupunginhallitus vastaa valtuuston päätösten valmistelusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden 

valvonnasta kuntalain (2015/410) 39 §:n mukaisesti. 

Jos kunnanhallitus katsoo, että valtuuston päätös on syntynyt virheellisessä järjestyksessä, valtuusto on 

ylittänyt toimivaltansa tai että päätös on muuten lainvastainen, kunnanhallituksen on jätettävä 

päätös täytäntöön panematta (KL § 96). Asia on viipymättä saatettava valtuuston uudelleen 

käsiteltäväksi. 

Päätös voidaan panna täytäntöön ennen kuin se on saanut lainvoiman (KL 143 §). Täytäntöönpanoon ei 

kuitenkaan saa ryhtyä, jos oikaisuvaatimus tai valitus käy täytäntöönpanon johdosta hyödyttömäksi 

taikka jos oikaisuvaatimuksen käsittelevä toimielin tai 

valitusviranomainen kieltää täytäntöönpanon.  
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Valtuuston 8.9.2025 pidetyn kokouksen pöytäkirja on allekirjoitettu ja tarkastettu sekä julkaistu 

nähtäville 10.9.2025. 

Käsitellyt asiat: 

§ 48 Kaupungin talouden osavuosikatsaus 1-4 / 2025 

§ 49 Talousarviomuutos vuodelle 2025 

§ 50 Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan hyväksyminen 

§ 51 Kaupunkistrategian toimenpideohjelmien seuranta 1-3 ja 1-6 /2025 

§ 52 Museotoimintojen järjestäminen / Päivitys kaupungin hallintosääntöön ja määrärahavaraus 

§ 53 Koy Keuruun Elinkeinotalon osakkeiden lunastaminen 

§ 54 Vastine vuoden 2024 arviointikertomukseen 

§ 55 Sidonnaisuusilmoitusten päivittäminen 

§ 56 Kokouksessa jätettävät valtuustoaloitteet 

§ 57 Ilmoitusasiat 

 

KH 15.9.2025 §241 

Eriävä mielipide: 
Valtuuston 8.9.2025 kokouksen päätös § 50 on lainvastainen, eikä tätä päätöstä tulisi laittaa täytäntöön. 

Perustelut: kaupunginvaltuusto on ko. päätöksellään päättänyt hyväksyä Pohjan Voima Oy:n 

tuulivoimahankkeen toteuttamisen. Kyseessä on yli 60 vuotta kaupunkia maanomistajana ja 

kaavoittajana sitova sopimus, jonka lopullisista kustannuksista kuntalaisille ja alueen 

elinvoimaisuudelle ei ole tietoa. Voimalaitosten ja muun niihin liittyvän infrastruktuurin purkamisesta 

ja alueen ennallistamisesta ei ole sovittu riittävällä tarkkuudella ja harkinnalla, joten tässä suhteessa 

kunnan talouteen kohdistuvaa taloudellista riskiä voidaan pitää merkittävänä. 

Tehdyistä sopimuksista ei käy ilmi hankkeesta kaupungille tulevien kiinteistöverotuottojen 

määrää. Kuitenkin hanketta on perusteltu nimenomaan näillä tuotoilla. 

Toteutuvaa kiinteistöverotuottomäärää ei voida selvittää muutoin kuin sopimalla yksityiskohtaisesti 

alueelle rakennettavien voimaloiden määrästä, tehosta ja mallista etukäteen. Tätä ei Keuruun kaupunki 

ole tehnyt. Valtuutetuille ei myöskään ole esitetty laskelmia ja selvityksiä hankkeen taloudellisista 

menetyksistä ja riskeistä. Päätös perustuu selvästi puutteelliseen valmisteluun. 

Kaupunginvaltuuston päätöksestä ei ilmene, mitkä tosiasialliset seikat ja selvitykset ovat 

vaikuttaneet ratkaisuun. Päätökseen ei myöskään ole liitetty asiakirjoja, joista päätöksen 

tosiasiaperustelut olisivat käyneet ilmi. Näin ollen päätöksen perustelut eivät täytä hallintolain 45 §:n 1 

momentissa päätöksen perustelemiselle asetettuja vaatimuksia. 

- Eveliina Kangasniemi 

 
(12) Korpikirjasto ry. ei voi millään uskoa, miten Keuruun kaupunginhallitus tekemänsä 

valtuuston 8.9.2025 -päätösten täytäntöönpanopäätöksen (15.9.2025) jälkeen uskaltaa näyttää 

voimansa ja todellisen tarkoitusperänsä, kun seuraavassa kaupunginhallituksen kokouksessa antaa 

Keski-Suomen liitolle lausunnon, millä vaatii Lehmikorven tuulivoimapuiston tuntumassa olevien 

arvokkaiden luontokohteiden poistamista maakuntakaavan kartalta. 

 

Keski-Suomen liiton lausuntopyyntö Keski-Suomen strategian 

luonnoksesta ja siihen liittyvästä ympäristöselostuksesta 
KH 06.10.2025 § 254 

Päätösesitys 

Kaupunginhallitus päättää esittää lausuntonaan seuraavaa: 

Keski-Suomen strategian "Tulevaisuuskestävä Keski-Suomi" perustat kokonaiskestävyys ja 

kokonaisturvallisuus ovat perusteltuja valintoja strategisen tason tavoitteille. Painopisteet Rohkeasti 

toimelias, Luonnonvoimainen, Toisistamme ja tulevaisuudesta huolehtiva sekä Ylpeästi 

keskisuomalainen sekä kasvun kärjet Bio-ja kiertotalous, Uudistuva teollisuus, Hyvä vointi sekä 

Turvallisuus ja huoltovarmuus laajentavat toimenpiteineen strategian niin kaikenkattavaksi, että 

varsinaisia strategisia painopisteitä on vaikea tunnistaa. Strategiaa tulee jatkotyöstössä tiivistää ja 

nostaa varsinaiset strategiset kärjet selkeämmin esille. 

Toimenpiteiden mittaroinnissa on joitain täsmennystarpeita. 

Seuraaville sivuille kirjatuista mittareista puuttuu tavoite tai tavoitetaso: 

Sivu 8: Kasvuyritysten määrä ja yritysten liikevaihdon kehitys. 
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Sivu 9: Pitkäaikaistyöttömyys. 

Sivu 12: Toteutetut viestintäteot luontojalanjäljen näkyväksi tekemiseksi. 

Sivu 13: Pintavesien ekologinen tila ja Uusiutumattomien luonnonvarojen käyttö vähenee. 

Sivu 14: Keski-Suomen hiilinielujen ja -varastojen määrä kasvaa (lähtötilanne mainittu). 

Sivu 17: Terveysliikuntasuosituksen mukaan liian vähän liikkuvien osuus (lähtötaso 54,9 % vuonna 

2024 THL) ja Aktiivisesti järjestötoimintaan osallistuvien määrä. 

Sivu 18: Toimenpiteille ei ole asetettu mittareita eikä tavoitteita. 

Sivu 20: Päivittäisen elämänsä erittäin hyvin tai hyvin turvalliseksi kokeneiden osuus (lähtötilanne 

67,9 % vuonna 2024, THL). 

Sivu 22: Kulttuurin edistämiseen käytetty rahoitus. 

Sivu 25: Toimenpiteille ei ole asetettu mittareita eikä tavoitteita. 

Muilta osin strategian toimenpiteiden edistymisen seurantaan luoduille mittareille on asetettu myös 

tavoitteet tai tavoitetasot.  Strategian mittarointia tulee täsmentää siten, että kaikissa mittareissa on 

asetettu tavoite tai tavoitetaso. 

Strategialuonnoksessa on esitetty karttakuvana Keski-Suomen aluerakenne 2050. Kartalla 

aluerakenteena on esitetty monikeskuksinen alue- ja palvelurakenne -, taloudellinen toimeliaisuus -, 

ekologinen verkosto - sekä saavutettavuus otsikoiden alla erilaisia maankäyttömuotoja. Keuruun 

luoteisosaan on merkitty laaja arvokkaiden luontokohteiden keskittymä. Merkintä on osittain 

ristiriidassa lainvoimaisen maakuntakaavan tuulivoima-alueen rajauksen kanssa. Keuruun 

kaupunginvaltuusto on hyväksynyt osalle aluetta Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan, 

joka ei ole vielä lainvoimainen. Merkintä tulee muuttaa maakuntakaavan tuulivoima-aluerajauksen 

osalta"vihreän siirtymän käytävät" esitykseksi. Lisäksi karttaan tulee lisätä kansainvälisesti 

merkittävänä yhteytenä Jyväskylästä Haapamäen kautta osoitettu itä-länsi -suuntainen 

huoltovarmuusrata -merkintä. Muutosesitys huoltovarmuusradasta on osoitettu erillisellä liitteellä. 

Keuruun kaupunki kiittää maakuntaliittoa aluerakennekarttaan tehdystä "Taloudellinen toimeliaisuus" 

osion muutosmerkinnästä strategialuonnoksen valmisteluvaiheen karttaan nähden. 

Ympäristöselostuksen luvun 3.1 "Aluerakenteen merkittävimmät vaikutukset" vaikutusarviointi on 

ylimalkainen, eikä perustele riittävällä tarkkuudella strategialuonnoksen aluerakenne 2050 

kartalla osoitettuja aluevarauksia. Aluevaraukset tulee perustella hyväksyttävässä strategiassa ja sen 

ympäristöselostuksessa varsinkin, jos strategiassa esitettäviä aluevarauksia tullaan käyttämään jatkossa 

maakuntakaavoitusta ohjaavina merkintöinä. 

Keuruun kaupunki pyytää maakuntaliittoa korjaamaan lausunnon edellisessä kappaleessa mainitun 

ristiriidan aluerakennekartan ja voimassa olevan maakuntakaavan kanssa maakuntakaavan 

mukaiseksi. 

Keuruun kaupunginhallitus esittää, että lausunnossa mainitut korjaus- ja täydennysesitykset tehdään 

Keski-Suomen strategiaan ennen sen hyväksymistä. 

Päätös:   Päätösesitys hyväksyttiin. 

Perustelu 

Keski-Suomen strategia on yhteisen kehittämistahdon ilmaus. Se on käsikirja, joka ohjaa Keski-

Suomen Liiton työtä kohti tulevaisuuskestävää Keski-Suomea. Strategian teemat ja näkökulmat 

nousevat niistä asioista, jotka yhdistävät maakunnan toimijoita ja jotka tarvitsevat maakunnallista 

yhteistyötä. 

Keski-Suomen strategia 2026–2050 pohjautuu kokonaiskestävyyden ja kokonaisturvallisuuden 

pyrkimyksille. Kokonaiskestävyys tarkoittaa, että ihminen, luonto ja talous ovat sopusoinnussa. 

Kokonaisturvallisuus nostaa kestävyyden kumppaniksi varautumisen, huoltovarmuuden ja kriiseistä 

palautumiskyvyn. 

Strategialuonnoksessa lähivuosien painopisteet on koottu neljäksi kokonaisuudeksi: 

1. Rohkeasti toimelias 

2. Luonnonvoimainen 

3. Toisistamme ja tulevaisuudesta huolehtiva 

4. Ylpeästi keskisuomalainen 

Strategialuonnoksessa kasvun kärkiä on neljä: bio- ja kiertotalous, uudistuva teollisuus, hyvä vointi 

sekä turvallisuus ja huoltovarmuus. 

Kasvun kärjillä tarkoitetaan vahvuuksia, joihin maakunta nojaa tutkimuksessa, innovaatiotoiminnassa 

sekä tuottavuuden ja kasvun tavoittelussa. Muuttuneen geopoliittisen tilanteen vuoksi nykyisten kärkien 

rinnalle esitetään turvallisuutta ja huoltovarmuutta. 

Vuoteen 2050 ulottuvan pitkän tähtäimen yhteisenä tahtotilana on rakentaa maakunnan tulevaisuutta 

kokonaiskestävyys ja kokonaisturvallisuus yhdistäen – kiinnostavasti ja kansainvälisesti. 

Keski-Suomen maakuntahallitus päätti kokouksessaan 19.9.2025 asettaa strategialuonnoksen ja sen 

ympäristöselostuksen luonnoksen julkisesti nähtäville 22.9.-21.10.2025. Palautetta pyydetään 
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strategialuonnoksen sisällöstä ja ympäristöselostuksen luonnoksen riittävyydestä. Lausuntokierroksella 

oleva strategialuonnos on ajoitettu vuosille 2026-2029. 

Lausunto strategialuonnokseen pyydetään antamaan vastaamalla lausuntopalvelu.fi-palvelussa 

julkaistuun lausuntopyyntöön: 

Lausunto - Lausuntopalvelu. Strategialuonnos ja ympäristöselostus ovat tutustuttavissa 

lausuntopalvelusta kohdasta ’liitteet’: 

Keski-Suomen strategia viimeistellään lausuntojen pohjalta Keski- Suomen maakuntavaltuuston 

käsiteltäväksi 11.12.2025. 

Toimivalta 

Hallintosäännön 26 §:n mukaan kaupunginhallitus valvoo kunnan etua ja, jollei hallintosäännössä toisin 

määrätä, edustaa kuntaa ja käyttää sen puhevaltaa sekä päättää lausunnon antamisesta 

vastuualueeseensa kuuluvista asioista. 

Valmistelija 

Konsernipalvelujohtaja Päivi Vauhkonen, paivi.vauhkonen(at)keuruu.fi, 040 158 1656. 

Esittelijä 

Kaupunginjohtaja 

Tiedoksi 

Lausuntopalvelu.fi 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 

 

 

(11) Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan valmistelu unohtaa täysin Pihlajaveden 

merkittävimmän tulevaisuuden tekijän Erämaapäivät 
 

Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan seloste ei millään lailla perustele sitä, että ko. 

tuulivoimakaavan kautta rakennettavat lähes 300 m:n korkeuteen nousevat tuulivoimalat tulevat 

päättämään, vähintään latistamaan, voimakkaasti taantuvan entisen itsenäisen kunnan, Pihlajaveden, 

oman tuotteen, Erämaapäivät ja sitä kohtaan yhä voimakkaammin kasvavan kiinnostuksen.  

Merkittävin Korpikirjasto ry. kunnallisvalituksen perustelu on Pihlajavetisten omaehtoisesti 

synnyttämä Erämaapäivät ja Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan vaikutus Erämaapäiviin. Koko 

Suomen merkittävimmät Erämaapäivät on järjestetty nyt seitsemän kertaa. 

Erämaapäivät on syntynyt Akseli Gallen-Kallelan jalanjäljissä. Erämaapäivät on luotu Pihlajaveden 

ainutlaatuisen monimuotoisen erämaaluonnon ja ympäristön Gallen-Kallelan ylistyksen 

innoittamana. 

Näin Erämaapäivistä tiedotettiin: 
”Pihlaisten erämaa kutsuu jälleen tänä kesänä 16.-17.8.2025, kun Keuruun Pihlajaveden 

Erämaapäivät järjestetään jo seitsemännen kerran. 

Perinteiseen tapaan lauantaina järjestetään ohjattuja retkiä ja sunnuntaina maisemista voi nauttia 

omatoimiretkeilemällä. Reiteillä kulkiessa kannattaa myös pysähtyä tutkimaan opastetauluja, jotka 

esittelevät Pihlaisten luonto- ja kulttuurikohteiden historiaa ja erityispiirteitä. Lisäksi paikkakunnan 

historiaan voi tutustua useiden tapahtumaviikonloppuna auki olevien näyttelyjen myötä. 

Retkieväät voit ostaa reittien varrelta tai käydä hakemassa ne reppuusi kioski-kahvio 

Kauppalasta (Google Maps). 

Tapahtumaviikonloppuna voit myös helposti polkaista reiteille pyörällä tai vaihtoehtoisesti nauttia 

Pihlaisten laineista kanootin tai kajakin kyydissä. Kanoottivuokrausta hoitaa Eräopas Jokela. 

Avaa Pihlajaveden ulkoilureitistön digikartta tästä. 

Etukäteisilmoittautumisella varmistat sujuvan retkipäivän:  Ilmoittaudu tästä 

Vuoden 2025 tapahtuma on päättynyt. Voit antaa palautetta palautelomakkeen kautta. Nähdään 

jälleen ensi vuonna!” 

 

https://maps.app.goo.gl/QqHjRYJLxKYy6YyX7
https://www.eraopasjokela.fi/
https://kartta.pihlajavesi.fi/
https://link.webropolsurveys.com/S/A63A1BBB2E147B7B
https://link.webropolsurveys.com/S/1631D712E67245C6
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Keuruun kaupunginvaltuuston 8.9.2025 Lehmikorven osayleiskaavan hyväksyvään päätökseen 

sisältyy tuulivoimatoimijan Pohjan Voima Oy:n Sweco Finland Oy:n laatima maisemaselvitys sekä 

Pihlajaveden kyläyhdistys ry:n lausuma (alla) 

 

Hanketoimija Pohjan Voima Oy:n Sweco Finland Oy:lla teettämä hyväksytty 

MAISEMASELVITYS 

LEHMIKORVEN TUULIVOIMAHANKKEEN VAIKUTUSALUE 

SWECO FINLAND OY   19.12.2023   (PÄITETTY OSITTAIN 14.2.2024 & 19.2.2025) 

 

Selvityksen mukaan  
3.3 Pihlajaveden vesireitti 

Pihlajaveden vesireitti käsittää tässä yhteydessä Pihlajaveden vesireitin ja siihen liittyvän 

kulttuurimaiseman Jyrkeejärveltä reitin yläjuoksun pienvesille asti. Vesireittiin liittyy useita eri 

kokoisia ja muotoisia järviä, joiden rannoilta avautuu laajoja näkymiä hankealueen suuntaan. Järvien 

välillä on kapeampia vesireittejä ja koskia. 

Pihlajaveden reitin järvet ovat merkityksellisiä luonnonmaiseman arvojen kannalta. Erämaamaiset 

rannat ovat olleet koko historiansa harvaan asuttuja ja järvien pohjoisrantojen pientiloille ja 

Kuusijärvelle on kuljettu vielä ainakin 1960-luvulla vesitse, tieyhteyksien puuttuessa kokonaan. Kuten 

Akseli Gallen-Kallela aikanaan runoili Pihlajavedestä: ”Ihania erämaita täällä on, mittaamattomia 

soita ja korpimetsiä.” (My Pihlajavesi 2023) Myöhemmin järvien rannoille on tullut myös paljon loma-

asutusta, mutta vaikutelma silti verrattain erämaamainen. Luonnon ja kulttuurimaiseman kohteiden 

lisäksi alueella kerrotaan olevan susia, karhuja, ahmoja ja ilveksiä ja vesistöissä paljon kalaa. 

Vesistössä on aikanaan uitettu myös tukkeja (Keuruun kylät 2023). 

Kylät ovat edelleen hyvin pieniä, mutta vähäisestä ja hajanaisesta asutuksesta huolimatta, 

Pihlajavedellä on useita merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä, erityisesti hienoja kirkkoja, 

aktiivisen oloista kylätoimintaa sekä oma juna-asema. Rata on rakennettu jo 1800-luvun puolella. 

Aseman tuntumassa on toimiva kauppala, jossa on kioski, kahvio, kirjasto ja kylän olohuone. 

Pihlajavedellä on myös Korpikirjasto ja Karansalmen kylätalo. Kotiseutuyhdistyksen museo ja lukuisat 

seudun maisemasta, luonnosta historiasta ja reiteistä kertovat opasteet kertovat kävijälle maiseman 

arvoista ja alueen virkistyskäytöstä 
 

Toisaalta Pihlajaveden kyläyhdistys ry:n lausunnossa 18.4.2024 valotetaan Pihlajaveden luonnon 

ainutlaatuisuutta 

 
LAUSUNTO VASTINE JA TOIMENPITEET 

11. PIHLAJAVEDEN KYLÄYHDISTYS – 18.4.2024 

Keuruun kaupunki pyrkii kehittämään imagoaan luontoliikunnasta nauttivien ihmisten suosimana 

retkeilykaupunkina. Keuruun luontoympäristö metsäneläimineen on ainutlaatuinen luonnonvara, jota ei 

jokaisesta kunnasta löydy. Erityisesti Pihlajaveden alue on profiloitunut erämaisten ulkoilureittien 

täydentämäksi alueeksi. Vuosittain Pihlajaveden alueella järjestetään Erä- 

maapäivät niminen ulkoilmatapahtuma, joka houkuttelee mukaan ihmisiä myös kauempaa. 

Pihlajaveden laaja Natura 2000 -alue sisältää tärkeitä lintuvesiä, maisemallisesti arvokkaita ranta-

alueita ja vesireittejä sekä kulttuuripainotteisia alueita. 

Pihlajaveden alueella on monipuolinen ja arvokas vesi- ja rantalinnusto sekä merkitystä myös saukon 

elinympäristönä. Pihlajavesi on myös suosittu mökkipaikkakunta, ja kesäisin alueen asukasmäärä lähes 

kolminkertaistuu vapaa-ajanasukkaiden saapuessa alueelle. 

Ei ole sattumaa, että juuri Pihlajavesi on vapaa-ajanasukkaiden suosiossa, sillä siihen vaikuttaa juuri 

yllä esiintuodut arvotekijät. Pihlajavesi tarjoaa mahdollisuuden kokea luontoelämyksiä ja 

maalaispitäjän rauhaa, joka on erityisen merkittävä vetovoimatekijä vapaa-ajanviettopaikkaa 

valittaessa. Pihlajavesi on myös niitä harvoja alueita, jotka tarjoavat mahdollisuuden nauttia 

hiljaisuudesta ilman teollisuuden tai liikenteen aiheuttamaa taustamelua. Alue on myös eteläisen 

Suomen parhaita paikkoja tähtitaivaan ja jopa revontulien katseluun, sillä alueella on hyvin vähän 

infraa, joka tuottaisi taivaalle valosaastetta. Alueella vierailleet ulkomaalaiset matkailijat ovat 

nostaneet tämän suureen arvoon. 

Pihlajaveden kyläyhdistyksen hallituksen arvion mukaan Lehmikorven tuulivoimalahanke vaikuttaa 

negatiivisesti Pihlajaveden alueen maisemallisiin ja luontoarvoihin sekä alueen suosioon vapaa-

ajanviettopaikkana. Nämä vaikutukset olisivat tuulivoimahankkeen toteutumisen myötä erittäin 

pitkäaikaiset. 
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Yleisessä keskustelussa hankkeen valmistelussa on myös havaittu puutteita mm. meluselvitykseen 

liittyen. Näiden seikkojen valossa Pihlajaveden kyläyhdistys suhtautuu kielteisesti Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavaluonnokseen. 

 

Edellä mainittuihin maisemaselvitykseen ja Pihlajaveden kyläyhdistyksen lausumaan Sweco 

Finland Oy vain toteaa:  

Merkitään tiedoksi. 

Voimaloiden sijoitussuunnitelma on päivittynyt ehdotukseen. Melumallinnus on laadittu uudelleen 

ja se on kaavaselostuksen liitteenä. 

Pihlajanveden reitti Natura-alueesta on tehty luonnonsuojelulain (9/2023) 35 §:n mukainen 

Natura-arviointi, jonka pohjalta saadut viranomaislausunnot on otettu huomioon. 

Pihlajaveden suuntaan kohdistuvat maisemalliset vaikutukset on arvioitu kaavaselostuksessa. 

Vaikutuksia on havainnollistettu kuvien avulla, joiden maisemaan tuulivoimalat on lisätty. 

 

 

(6 ja 8) Valmistelussa ja päätöksenteossa ei ole riittävästi otettu huomioon vaikutuksia hiljaisiin, 

äänettömiin sekä täysin pimeisiin, valottomiin erämaa-alueisiin, eikä otettu huomioon alueen 

merkittäviä luontoarvoja ja kulttuuriperintöä. Keski-Suomen liitto teki kartoitukset maakunnan ns. 

hiljaisista alueista vuonna 2013. Tämä Keski-Suomen liiton linjaus kosketti hyvin oleellisesti myös 

Pihlajavettä. Merkille pantavaa oli myös se, että Keski-Suomen maakunnan läntisin osa, nyt 

Lehmikorveksi mainittu alue kuului Keski-Suomen liiton linjauksiin ”Hiljaisista alueista”. Tämä 

Keski-Suomen liiton vuonna 2013 julkaisema tutkimuksessa. 

Tämän ”Hiljaiset alueet” - selvitys/tutkimus -raportin 

perusteella aloitettiin Erämaapäivien suunnittelu. 
 

OTE: 

 
 

HILJAISET ALUEET KESKI-SUOMESSA 

Ari Jäntti 

 

KESKI-SUOMEN LIITTO 

2013 

 

HILJAISET ALUEET KESKI-SUOMESSA 

1. JOHDANTO 

Ihmistoiminnan aiheuttama melu on kasvava ympäristöongelma. Melu on ääntä, joka 

koetaan häiritsevänä ja epämiellyttävänä. Liiallisella melulla on myös todettu lukuisia 

terveyttä heikentäviä vaikutuksia, mm. kuulovauriot ja unihäiriöt. Jatkuva melu 
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heikentää elinympäristön viihtyisyyttä ja laatua. Miljoonan suomalaisen arvioidaan 

asuvan alueilla, joiden ympäristömelu ylittää päivisin valtioneuvoston asettaman 

ohjearvon 55 dB. Ylivoimaisesti yleisin melun aiheuttaja on tieliikenne. Melua syntyy 

myös raide- ja lentoliikenteestä, teollisuudesta, vapaa-ajan toiminnoista, rakennus- ja 

puhtaanapitotöistä sekä muun muassa ulkoilmakonserteista ja -tapahtumista. 

Lisääntynyttä melua torjutaan monella tapaa. Ympäristöministeriön asettama 

meluntorjunnan kehittämistä käsitellyt työryhmä on laatinut vuonna 

2004 ”Meluntorjunnan valtakunnalliset linjaukset ja toimintaohjelman”. Tavoitteena 

on vähentää ihmisen toiminnasta aiheutuvia meluhaittoja, hillitä melun syntymistä ja 

leviämistä ja turvata siten terveellinen, viihtyisä ja vähämeluinen elinympäristö. 

Lisäksi halutaan säilyttää erilaisia hiljaisia alueita. Hiljaisuutta halutaan säilyttää myös 

kansallisella ja EU-tasolla. Valtioneuvoston 13.2.2003 tekemän periaatepäätöksen 

mukaan maakuntien liittojen toivotaan selvittävän luonnon virkistyskäytön ja 

luontomatkailun kannalta merkittävimmät hiljaiset luontoalueet. 

Äänimaiseman hiljaisuus voi olla todellista hiljaisuutta tai luonnon hiljaisuutta. 

Luonnonhiljaisuus ei välttämättä merkitse hiljaisuutta (Pesonen 2004). Hiljaiset alueet 

ovat alueita, joissa vallitsevina ääninä ovat luonnon äänet: lehtien kahina, veden 

liplatus ja linnunlaulu. Ihmisen toiminnan äänet hiljaisilla alueilla ovat satunnaisia, 

lyhytkestoisia tai hyvin vaimeita. Tuulen ihmisen pään ympärillä generoima 

pseudoääni ja puiden kahina voivat yltää 60 – 70 desibeliin, mikä saattaa 

pahimmillaan estää kaikkien tasoltaan alle 50 – 60 desibe-lin luonnon että ihmisen 

tuottaman äänen erottamisen äänimaisemasta. 

Hiljaisuutta pidetään myös subjektiivisena kokemuksena. Se mikä toiselle on 

nautittavaa ääntä, voi toiselle olla sietämätöntä melua. Eri maissa julkaistut 

hiljaisuuden kriteerit vaihtelevat suuresti. Tiedeyhteisöjen eriävien näkökulmien 

vuoksi myös hiljaisuuden ohjearvot ja alueiden suojavyöhykkeet vaihtelevat laajasti. 

Hiljaisten alueiden määrittäminen aloitetaan yleensä melulähteiden tunnistamisesta. 

Sen jälkeen melulähteille asetetaan puskurivyöhykkeet, joiden ulkopuolella 

melulähteen keskiäänitaso ei ylitä tiettyä desibelirajaa. Esimerkiksi Uudenmaan 

hiljaisuuden tarkastelussa melulähteet jaettiin kolmeen ryhmään: 

1. Jatkuvan taustamelun lähteet: tieliikenne ja prosessiteollisuus 

2. Säännölliset toistuvat melutapahtumat: reittikoneen ylilennot, laivaliikenne, 

moottoriveneet, maa-ainesten otto, ampuma-alueet ja moottoriurheilualueet 

3. Satunnaiset melutapahtumat: sivuteiden liikenne, metsäkoneet, metsästys, 

yksittäiset moottorikelkat, moottorisahat, lennoston harjoitukset (Uudenmaan liitto ja 

WSP-LT konsultit 

oy 2007) 

 

Lisäksi hiljaisuusselvityksissä (esim. Waugh et al2000) on esitetty joukko muita 

kriteereitä, jotka tulisi ottaa huomioon valittaessa hiljaisia alueita. Alueen väestön 

tiheys tulee olla alhainen, alueella ei tulisi olla intensiivistä maataloutta ja 

maankäyttöä eikä lentoreittejä. Alueen tulisi olla helposti saavutettava. Kulttuuri-, 

virkistys- ja luonnonsuojeluarvot soveltuvat hyvin hiljaisen alueen luonteeseen ja 

äänimaisemaan. 

Suomessa maakunnallisia selvityksiä hiljaisista alueista on tehty ainakin Satakunnassa, 

Uudellamaalla, Kymenlaaksossa, Kainuussa, Pohjois-Savossa ja Kanta-Hämeessä. 

Satakunnassa ja Pohjois-Savossa hiljaisia alueita on merkitty maakuntakaavoihin. 

Satakunnan hiljaiset alueet -selvityksessä alueet jaettiin neljään luokkaan: 

luonnonrauha-alueet, maaseutumaiset hiljaiset alueet, kaupunkimaiset hiljaiset alueet 

ja erityiskohteet (Karvinen & Savola 2004). 
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Hiljaisuus ja luonnon puhtaus ovat Suomen matkailun vetovoimatekijöitä. 

Potentiaalisilla hiljaisilla alueilla ihmisen toiminnan aiheuttamien äänien ei tulisi 

ylittää 35 desibeliä. 

Keski-Suomessa melulähteiden puskurivyöhykkeitä tarkasteltiin alustavasti 

kokonaismaakuntakaavan laadinnan yhteydessä vuonna 2005. Tämä työ jatkaa Keski-

Suomen hiljaisten alueiden kartoitusta. Työ aloitettiin puskurivyöhykkeiden uudelleen 

tarkastelulla. 

 

3.1 Maakunnallisesti merkittävät luonnon hiljaiset alueet Keski-

Suomessa 
Tässä kappaleessa esitetään maakunnallisesti merkittävien hiljaisten alueiden 

kuvaukset. Alueet on nimetty peruskarttojen nimien perusteella. Nimen perässä on 

suluissa kunta, jonka alueella kohde sijaitsee. Pinta-ala on ilmoitettu hehtaareina.  

Alueita on 36 ja niiden maa- ja vesialueiden yhteispinta-ala on 157 587 ha (7,9 % 

Keski-Suomen pinta-alasta). Maastokäynneistä on kerrottu ajankohta ja keskeisimmät 

havainnot lyhyesti. Kohteeseen liittyvät joko aluerajauksen sisäpuolelle tai sen 

läheisyyteen sijoittuvat merkittävät maakuntakaavamerkinnät on esitetty kuvauksessa 

plussina (+) tai miinuksina (-). Plussiksi on arvioitu merkinnät, jotka tukevat alueen 

hiljaisuuden kokemusta ja lisäävät alueen kiinnostavuutta. Miinuksina on esitetty 

mahdolliset melulähteet. Alueiden sijainti on esitetty liitteessä 1. 

 

Pihlajaveden erämaa-alue on Keski-Suomen maakunnan yksi hiljainen alue 

36:n hiljaisen alueen joukosta - siksi erityisesti huomioitava. Suora ote Keski-

Suomen liiton raportista: 

 

12. Pihlajavesi, Lienperä, Koukkumäki (Keuruu) 

Pinta-ala: 3 526 ha 

Maastokäynti ja melumittaukset alueelle tehtiin 28.8.2013. 

Pihlajaveden rannalta pohjoiseen maakunnan rajalle ulottuva alue on rauhallista 

pienvesien pirstomaa erämaista metsä- ja suoaluetta. Suot ovat ojitettuja. Alueella on 

joitakin asuinrakennuksia ja Pihlajaveden rannassa on myös lukuisia kesämökkejä. 

Metsäkoneen ja yksittäisten autojen lisäksi ei kuultu muuta ihmisen toiminnan 

aiheuttamaa ääntä. Tuulisuus nosti desibelejä aina yli 40 desibeliin. 

Alue sijaitsee ilmavoimien lentoharjoitusalueella. Alueella on lentotoimintaa 

arkipäivisin. 

Maakuntakaavojen merkinnät: 

+ Eteläosassa Pihlajaveden reitin ja sen yläjuoksun pienvesien Natura-alueet 

+ Itäpuolella Pannunevan luonnonsuojelualuevaraus 

+ Hangonniemen muinaismuistokohde: kivikautinen asuinpaikka 

+ Pihlajaveden vesialue: kehittyvä luontomatkailualue, ytimenä koskialueet 

välillä 

Pihlajavesi-Jyrkeejärvi 

+ Kaakkoispuolella Vähä-Komin drumliinin valtakunnallisesti arvokas 

moreenimuodostuma 

+ Hangonniemen muinaismuistokohde: kivikautinen asuinpaikka 

+ Pihlajaveden kirkon ja kotiseutumuseon maakunnallisesti arvokas rakennettu 

kulttuuriympäristö 

- Länsipuolella Sammakkolampi-Pahalammen kalliokiviainesten ottovyöhyke 
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- Länsipuolella Kankisuon ja Isosuo 2:n turvetuotantoon soveltuvat alueet 

- Länsipuolella 400 kV -voimalinja, jonka alla moottorikelkkaura 

- Itärajalla Hautakankaalla soranottoa 

 

Keskeiset maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset kaava-alueen lähialueella: 

Natura 2000 -alue 

Merkinnällä osoitetaan Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue. 

Matkailun ja virkistyksen vetovoima-alue 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tärkeät matkailu- ja virkistyskäytössä olevat 

tai siihen soveltuvat alueet. Suunnittelumääräys: Alueidenkäytön suunnittelussa 

turvataan toimivat reitistöt ja virkistysalueet ja niiden maisema- ja ympäristöarvot 

sekä matkailullinen hyödyntäminen. 

Alueen käytön suunnittelussa on huolehdittava, ettei hanke tai suunnitelma yksinään 

tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa merkittävästi heikennä Natura 2000 -verkoston 

perusteena olevia luonnonarvoja. Metsien hoito ja käyttö perustuu voimassa olevaan 

metsälainsäädäntöön 

Luonnonsuojelualue 

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltu tai suojeltavaksi tarkoitettu 

alue. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

Suojelumääräys: Alueella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat 

vaarantaa alueen suojeluarvoja. 

Suojelumääräys on voimassa, kunnes suojelualue varsinaisesti perustetaan. Naturaan 

tai suojeluohjelmiin kuulumattomat alueet on eritelty alueluettelossa ja niiden toteutus 

perustuu vapaaehtoisuuteen. 

Ulkoilureitti 

Merkinnällä osoitetaan Keski-Suomen maakuntaura ja eräitä muita sitä tukevia 

ulkoilureittejä ohjeellisina. 

Kulttuuriympäristön vetovoima-alue 

Merkinnällä osoitetaan maakunnan kulttuuriympäristön monimuotoiset 

aluekeskittymät. 

Suunnittelumääräys: Alueen kehittämisessä tulee hyödyntää kulttuuriympäristön 

monimuotoisuutta. 

Alueidenkäytön suunnittelulla edistetään kulttuuriympäristöjen kestävää käyttöä ja 

hoitoa. Alueilla metsien hoito ja käyttö perustuu voimassa olevaan 

metsälainsäädäntöön. 
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Korpikirjaston metsässä lentää vielä vapaana lapinpöllö Esko Rotola-Pukkilan kuvaamana: 
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Korpikirjaston metsässä 250-kiloinen metsiemme kuningas naapuri Esa Lähteenmäen kuvaamana: 

 
 

(13) Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavalla Keuruun kaupungin intressinä on tukehduttaa koko 

Pihlajaveden alueella havaittavalla 12 lähes 300 metrin korkeuteen nousevalla tuulivoimalalla 

Suomen merkittävimmin erämaaluontotapahtuman Pihlajaveden Erämaapäivien voimallisesti 

vuosittain kasvava suosio. Ja koettaa markkinoida tilalle Keuruun keskustan tuntumaan suunniteltua 

laajaa retkeilyaluetta. Ko. retkeilyalueen perustamisesta Keuruun kaupunki toimitti esityksen 

24.4.2024 maa- ja metsätalousministeriölle. Tätä kuvaavat alla olevat Suur-Keuruun artikkelit. 

LIITTEET n:o 3 ja 4. 

 

Suur-Keuruu (Liite n:o 3) 
24.4.2024 

OTE 

Uutiset|Retkeilyalue 

Esitys maa- ja metsätalousministeriölle retkeilyalueen perustamisesta Keuruun hallituksessa 

maanantaina – asiakohta esityslistalla salassa pidettäväksi merkitty 

Salaus nojaa julkisuuslain pykälään asiakirjassa olevista liikesalaisuus- tai liiketoimintatiedoista, 

joiden antaminen aiheuttaisi taloudellista vahinkoa. 

Valtakunnallista ulkoilulain mukaista retkeilyaluetta suunnitellaan Keurusselän länsirannalle 

Kiviniemestä Sikoniemeen ulottuvalle alueelle.  

 

KEURUUN kaupunginhallitus saa maanantaina 28. huhtikuuta käsiteltäväkseen maa- ja 

metsätalousministeriölle tehtävän esityksen valtakunnallisen retkeilyalueen perustamisesta 

Keuruulle. 

Asiapykälä päätösesityksineen, selostuksineen ja mahdollisine aineistoineen on merkitty hallituksen 

esityslistalla salassa pidettäväksi. 

Ensimmäisessä vaiheessa valtion omistamille entisen varuskunnan maille – Keuruulta lähtee 

ministeriöön esitys retkeilyalueen perustamisesta 
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Toisessa vaiheessa alue voisi laajentua maanomistajien vapaaehtoisuuteen perustuen Keurusselän 

saarille sekä Tarhian itäpuolelle. 

Retkeilyalueeksi esitetyn entisen varuskunta-alueen lähistöllä on runsaasti palveluja, muun muassa 

Hotelli Keurusselkä, jonka luontopolku kuvassa. Kuva Aallokas Oy:n viime vuonna laatimasta 

retkeilyalueen luontoselvitysaineistosta. KUVA: AALLOKAS OY 

 

Suur-Keuruu (Liite n:o 4) 
29.4. 12:25 

KEURUUN kaupunki esittää maa- ja metsätalousministeriölle ulkoilulain mukaisen retkeilyalueen 

perustamista Keuruulle. 

Esitettävä retkeilyalue olisi ensivaiheessa noin 9,5 neliökilometrin kokoinen ja sijoittuisi 

Keurusselän länsirannalle valtion omistamille entisen varuskunnan maille. 

Toisessa vaiheessa aluetta voisi esityksen mukaan laajentaa maanomistajien vapaaehtoisuuteen 

perustuen muun muassa Nyyssänniemen edustalla oleville Keurusselän saarille, Pöyhölän ja 

Viikinhovin väliselle alueelle, Sikoniemen kaakkoiskärkeen sekä Kivelänvuoren ja Karjolan 

väliselle alueelle Tarhian itäpuolelle. 

Keurusselän länsirannalle perustettavaksi esitettävä, ensivaiheessaan noin 9,5 neliökilometrin 

kokoinen retkeilyalue kartalla vihreällä merkittynä. Kuva: Keuruun kaupunki. KUVA: KEURUUN 

KAUPUNKI 

 

Esityksen mukaan maanomistajien halukkuutta vapaaehtoiseen maanvaihtoon on 

retkeilyealuehankkeen esiselvitysvaiheessa ilmennyt ainakin Keurusselän saarten kohdalla. 

Kaupunginhallitus valtuutti kaupunginjohtaja Janne Teeriahon jättämään hakemuksen 

retkeilyalueen perustamisesta ministeriölle maanantaina 28. huhtikuuta. 

Maa- ja metsätalousministeriön metsä- ja biotalousyksikön päällikkö Erno Järvinen arvioi aiemmin, 

että päätökseen retkeilyalueen perustamisesta kuluu kuukausia. 

”Retkeilyalue perustetaan valtioneuvoston asetuksella, jonka valmistelu lausuntokierroksineen 

kestää useamman kuukauden”, Järvinen totesi Suur-Keuruulle torstaina 24. huhtikuuta. 

Luontoelämyksiä lähellä runsaita palveluja 

Kaupunki selostaa esityksessään ministeriölle suunnitellun alueen sopivan retkeilyalueeksi hyvin 

sekä luonnon että lähellä olevien palveluiden näkökulmasta. 

”Puolustusvoimien käytössä olleen alueen Keurusselän rantaluonto on säilynyt retkeilyn kannalta 

katsottuna luonnontilaisena ja sopii hyvin matalan kynnyksen retkeilyalueeksi. Alueen luontoarvot 

ovat mittavat.” 

”Lähes tuhannen hehtaarin alueella sijaitsee runsaasti retkeilykäyttöön soveltuvia reittejä, 

kevytliikenneväyliä, valaistu kuntorata-hiihtolatu, taukopaikkoja, vapaan kelkkailun alue ja 

ampumarata.” 

Kaupunki toteaa alueen rajoittuvan Keurusselän liikuntapuistoon, jossa on hiihtoladut ja kuntoradat, 

ampumahiihtostadion, jousiampujien maastorata, frisbeegolfrata sekä huolto- ja kokoustiloja ja 

erämaakirkko. 

”Viereisen Keuruun keskustan voi kiertää kanootilla ja keskustassa sijaitsee kaupallisten palvelujen 

lisäksi muun muassa uimahalli ja keilahalli sekä muita vapaa-ajan palveluita.” 

”Kaupungin ylläpitämiä kuntoilu- ja polkuverkostoja on yhteispituudeltaan noin 150 kilometriä. 

Osa reiteistä soveltuu lapsiperheiden ja ikäihmisten lisäksi myös liikuntarajoitteisten 

retkeilemiseen”, ministeriölle selvitetään. 

Työtä ja tuloja paikallisille toimijoille 

Retkeilyalueen paikallistaloudellisista vaikutuksista tehdyn selvityksen mukaan perustettavalla 

Keurusselän retkeilyalueella kävisi kymmenen vuoden kuluttua 28 700 retkeilijää. 

https://www.suurkeuruu.fi/haku/?query=Janne%20Teeriahon
https://www.suurkeuruu.fi/haku/?query=Erno%20J%C3%A4rvinen
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”Määrä työllistäisi 17,6 henkilöä ja olisi kokonaistulovaikutukseltaan noin 2,1 miljoonaa euroa”, 

ministeriölle arvioidaan. 

Arviot pohjautuvat Metsähallituksen ja Metsäntutkimuslaitoksen vuonna 2009 kehittämään 

kansallispuistojen ja retkeilyalueiden kävijöiden rahankäytön paikallistaloudellisten vaikutusten 

arviointimenetelmään, jolla Metsähallituksen Luontopalvelut selvittää vuosittain kyseisillä alueilla 

syntyviä tulo- ja työllisyysvaikutuksia. 

Selvityksen tehnyt tutkija Eero Vatanen Itä-Suomen yliopistosta toteaa kuitenkin, että koska 

retkeilijöiden käyntimääristä ja rahankäytöstä ei ole valmista tietoa eikä edes arviota, niitä on 

selvitykseen arvioitu apuaineistojen ja keinomuuttujien avulla. 

Vuonna 2043 jopa 100 000 retkeilijää 

Hän on valinnut arvioiden pohjaksi selvitykseen retkeilyalueiden sekä kansallispuistojen ja 

retkeilyalueiden yhteistä käyntimäärää vuosina 2010–2019 kuvaavien kasvu-urien joukosta 

normaalia tasaista kasvua ja kiihtyvää kasvua kuvaavat trendit. 

Tasaisen kasvun näkymän mukaan Keurusselän retkeilyalueella vierailisi vuonna 2034 noin 28 700 

kävijää ja kiihtyvän kasvun näkymän mukaan 47 500. 

Vuonna 2043 aikana ylittyisi tasaisen kasvun näkymän mukaan 40 000 kävijän raja ja kiihtyvän 

kasvun näkymän mukaan jopa 100 000 kävijän raja. 

Eero Vatanen muistuttaa, että kävijämäärien todellinen kehitys on tuntematon, mutta pitää 

mahdollisena jopa suurempia kävijämääriä. 

”On kuitenkin oletettavaa, että Keurusselän sijainti eteläisessä Suomessa on monien kävijöiden 

saavutettavissa ja sen luonto ja palvelutarjonta tarjoavat hyvät mahdollisuudet jopa kiihtyvän 

kasvun skenaariota suuremmalle kävijämäärälle.” 

”Toisaalta ulkoiset shokit voivat kääntää kehityksen käyrät ylä- tai alaviistoon. Alkuvaiheen 

äkkimenestystä voi seurata myös myös nopea tai hiljainen hiipuminen” Vatanen toteaa 

selvityksessään. 

 

 

Lopuksi 
 

Lehmikorven alue ei sisältynyt alun perin potentiaalisiin tuulivoima-alueisiin Keski-Suomessa. Sen 

sijaan Keski-Suomen liiton kartoituksista ”Hiljaiset alueet Keski-Suomessa” Pihlajavedeltä löytyy 

kaksi hiljaista aluetta, joilla on suuri merkitys virkistykselle ja luontomatkailulle: Pihlajavesi-järven 

pohjoispuolinen alue Ähtärintien ja Pohjanmaan radan välissä ja Keski-Suomen maakunnan läntisin 

alue, Lehmikorven alue. 

Siihen, miten ja millä lailla Lehmikorven alue löydettiin potentiaaliseksi tuulivoima-alueeksi, 

löytyy selityksenä vain se, että alue on hyvin harvaan asuttua erämaa-aluetta, eikä ko. alueella 

ketään asu ympärivuotisesti. 

Korpikirjasto ry:n kysymykseen, miten ihmeessä Lehmikorven alue toteutui tuulivoima-alueeksi, 

Keuruun kaupungin kaavoitusjohtaja Timo Määttä vastasi, kun Pohjan Voima Oy tätä esitti. 

Määtällä ei ollut tietoa siitä, kuka tai mikä esitti alun perin ajatusta Lehmikorven 

tuulivoimapuistosta, kun alue oli erämaata, missä kukaan ei asunut ympärivuotisesti. Lehmikorven 

lähistöllä ympärivuotisesti asuvilla on sellainen käsitys, että Lehmikorven maanomistajat olivat 

tuulivoimapuistoajatuksen käynnistäjiä. Mitä ilmeisemmin luonnon ja ympäristön arvot olivat 

nostaneet Lehmikorven Keski-Suomen liiton hiljaisten alueiden listalle. 

Korpikirjasto kysyi Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan hyväksyneiltä keuruulaisilta päättäjiltä, 

kuka omistaa maiseman? Vastaus yllätti tai yllättikö sittenkään. Vastaus oli selkeä, että 

maanomistaja. Mites sitten kuka omistaa siten tuulen, vastaus oli jälleen paikkakohtaisesti 

maanomistaja. 

Tässä kunnallisvalituksessa Korpikirjasto ry. on vaatinut hallinto-oikeutta kumoamaan Keuruun 

kaupunginvaltuuston hyväksymän Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavapäätöksen. Korpikirjasto 

https://www.suurkeuruu.fi/haku/?query=Eero%20Vatanen
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ry. on perustellut kaavapäätöksen kumoamisvaatimusta toistuvalla kaupunginhallituksen ja 

kaupunginvaltuuston menettelyvirheellä. Lisäksi Korpikirjasto ry. on näyttänyt, miten 

kaupunginvaltuuston kaavan hyväksymä päätös on syntynyt vallinaisen valmistelun pohjalta. 

Korpikirjasto on näyttänyt, miten kaavan valmistelu ei ole ottanut riittävällä tavalla huomioon, mitä 

Pihlajaveden osayleiskaavamääräykset (1997) ovat säätäneet, mm. vesistöjen 

erityissuojelutyöryhmän mietintöön Keuruun kaupunginhallitus antoi uskomattoman 

lausunnon: ”Keuruun kaupunginhallitus on 7.12.1992 katsonut työryhmän mietinnöstä antamassaan 

lausunnossa, että Pihlajaveden reittiä ei ole perusteltua sisällyttää erityissuojelua vaativiin 

vesistöihin.” Niin ikään Lehmikorven tuulivoimapäätös ei ota huomioon sitä, mitä Keski-Suomen 

liiton ”Keski-Suomen hiljaiset alueet” -kartoituksesta laatima raportti toteaa. Sen sijaan Pohjan 

voiman tai alueen muutaman maanomistajan esityksestä Lehmikorvelta on poistettu ”Hiljainen 

alue” -status, eikä Hiljainen alue -merkintä enää sisälly Keski-Suomen maakuntakaava 2040:een.  

Keuruun kaupungin vahva tahtotila osoittaa Lehmikorven tuulivoimakaavan hyväksymisen jälkeen  

Keuruun kaupungin kunnioituksen Lehmikorvenkin kaava-alueen lähistöllä olevia arvokkaita 

luontokohteita kohtaan. Keuruun kaupunginhallituksen vaatiessa 6.10.2025 Keski-Suomen liittoa 

muuttamaan maakuntakaavaa lausunnolla: ”Keuruun luoteisosaan on merkitty laaja arvokkaiden 

luontokohteiden keskittymä. Merkintä on osittain ristiriidassa lainvoimaisen maakuntakaavan 

tuulivoima-alueen rajauksen kanssa. Keuruun kaupunginvaltuusto on hyväksynyt osalle aluetta 

Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan, joka ei ole vielä lainvoimainen. Merkintä tulee muuttaa 

maakuntakaavan tuulivoima-aluerajauksen osalta "vihreän siirtymän käytävät" esitykseksi.” 

Keuruun kaupunginhallitus ei taida ymmärtää, että kun Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan 

perusteluissa Keuruun kaupunki korosti, ettei 12 Eiffel-tornia vaikuta häiritsevästi, eikä käytännössä 

juurikaan millään lailla kaava-aluetta ympäröivään Pihlajaveden arkaan ja haavoittuvaan 

ympäristöön, niin nyt 6.10.10.2025 lausunnossaan Keski-Suomen liitolle kaupunginhallitus 

ilmaisee päinvastaista pyytäessään maakuntakaavasta poistamaan merkinnän ”Keuruun 

luoteisosaan on merkitty laaja arvokkaiden luontokohteiden keskittymä”.  

 

Keuruun kaupunginhallituksen suhtautuminen Lehmikorven tuulivoimapuiston 

vaikutuksiin ”Pihlajaveden luonnonpuistoon”, joksi eri puolilta Suomea paikalla käyvät Pihlajavettä 

kutsuvat, on varsin kronologinen. Pihlajavesi oli ennen itsenäinen kunta, mutta joutui v. 1969 

liittymään silloiseen Keuruun kuntaan. Keuruuseen liittymisen jälkeen Pihlajavedellä ei ole 

tapahtunut juurikaan mitään positiivista kehitystä. Sen sijaan Keuruu on pystynyt ammentamaan 

Pihlajaveden kunnan omistamista metsistä mittavat voimavarat, mitkä on käytetty Keuruun 

keskustan kehittämiseen. 

Todellakin, Pihlajavesi on ollut Keuruulle läntinen osa kaupunkia, siirtomaa, mistä Keuruu on 

voinut nostaa varallisuutta. Keuruun kaupunginhallitus ei ole Lehmikorven 

tuulivoimaosayleiskaavan valmistelussa millään lailla ottanut huomioon pihlajavetisten omaa 

menestynyttä tuotetta, koko Suomen tämän hetken merkittävimpiä erämaatapahtumaa, Pihlajaveden 

Erämaapäiviä. 

Sitä vastoin, kun pihlajavetiset ovat luoneet erämaapäivänsä täysin ilman julkista rahoitusta, niin 

Keuruun kaupunki osoittaa siirtomaaherran otteita. Keuruun kaupunki on esittänyt maa- ja 

metsätalousministeriölle ulkoilulain mukaisen retkeilyalueen perustamista Keuruulle, siis valtion 

varoin. Ministeriö ei ole vielä antanut päätöstä Keuruun esitykseen. Jotta edes teoriassa esitetty 

retkeilyalue voisi toimia, on Pihlajaveden Erämaapäivistä päästävä eroon. Mikäpä olikaan parempi 

keino kuin synnyttää Pihlajaveden Erämaapäivien ylle 12 lähes 300 metriä korkeaa tuulivoimalaa. 

Ko. voimalat ovat kaksi kertaa niin korkeita kuin Näsinneula Tampereella, kohoavat siis Pariisin 

Eiffel-tornin korkeuksiin. 

Keuruun kaupungin talous on hyvin syvällä taantumassa, eikä kahta luontoympäristöön sijoittuvaa 

valtakunnallista tapahtumaa mahdu pikkukaupunkiin. Tuntuu siis kovin ironiselta Keuruun 
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kaupungin vakuuttelut, että kyllä Keuruu on niin virkeä ja elinvoimainen kaupunki, ettei ole mitään 

esteitä sille, että kaupungissa voisi toimia kaksikin luontoretkeilytapahtumaa. 

Keuruun kaupunki ei itsekään usko kahden eri polun malliin. Siksi Keuruun kaupunki on 

toteuttamassa visiotaan retkeilyalueesta kaupungin keskustan kainalossa. Tämä merkitsee sitä, että 

Keuruun kaupungin on yritettävä pysäyttää Pihlajaveden Erämaapäivien spontaanisti kasvava 

suosio Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan avulla.  Korpikirjasto ry.  ei tähän usko ja on siksi 

tehnyt tämän kunnallisvalituksen. 

 

Korpikirjasto ry. uskoo, että Pihlajaveden Erämaapäivät tulevat olemaan jatkossakin ympäri 

Suomea tulevien reippailijoiden kiinnostuksen ja mielen virkistyksen kohde ja Korpikirjasto ry. 

uskoo, että lapinpöllö ja Pihlajaveden moninainen eläimistö ja rikas kasvillisuus voi elää 

jatkossakin ilman korkealla pyöriviä kaikkea elämää ohjaavia ja valvovia silmiä. 

 

 

Pihlajavesi 14.10.2025 

 

Kulttuuriyhdistys Korpikirjasto ry. 

 

 

Elina Kuivala   Séverine Cuénod 

puheenjohtaja   varapuheenjohtaja 

   

 

 

Minna Leppäaho-Kotimäki 

sihteeri 

 

puh.   
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SDP ja Vihreät, Johannes Routila 

KESK, Mika Huuskola 

KOK, Emilia Koikkalainen 

KD, Eveliina Kangasniemi 

PS, Harri Oksanen 

Eveliina Kangasniemi esitti kristillisdemokraattisen ryhmän 
kannanottona, että asia palautetaan valmisteluun. Harri Oksanen 
esitti perussuomalaisten ryhmän kannanottona kannattavansa 
asian palauttamista valmisteluun. 

Puheenjohtaja totesi, että koska on tehty asian valmisteluun 
palauttamista koskeva esitys, on puheenvuorot jatkossa rajattava 
valmisteluun palauttamisesta. Suoritettiin nimenhuutoäänestys. 
Ne, jotka kannattavat käsittelyn jatkamista, äänestävät JAA ja ne, 
jotka kannattavat valmisteluun palauttamista, äänestävät EI. 
Äänestyksen aikana annettiin äänet seuraavasti: JAA-ääniä 23 ja 
EI-ääniä 4. Puheenjohtaja totesi, että asian käsittely jatkuu äänin 
23 - 4. 

Eveliina Kangasniemi esitti, että kaavoituksesta luovutaan ja 
asian käsittely päättyy tähän. Perustelut: kaavoitus ei tue Keuruun 
kaupungin etua sopimusteknillisesti, eikä toteuta kuntalaisten 
tasa-arvoista kohtelua. Harri Oksanen kannatti Kangasniemen 
esitystä. 

Puheenjohtaja totesi, että koska on tehty kaupunginhallituksen 
pohjaesityksestä poikkeava esitys, on suoritettava äänestys. 
Suoritettiin nimenhuutoäänestys. Ne, jotka kannattavat 
kaupunginhallituksen pohjaesitystä, äänestävät JAA ja ne, jotka 
kannattavat Kangasniemen esitystä, äänestävät EI. Äänestyksen 
aikana annettiin äänet seuraavaksi: JAA-ääniä 23, EI-ääniä 3 ja 
tyhjää 1. Puheenjohtaja totesi kaupunginhallituksen esityksen 
tulleen valtuuston päätökseksi äänin 23 – 3 – 1. 

Eveliina Kangasniemi ilmoitti jättävänsä eriävän mielipiteen. 

Tuomas Collin poistui kokouksesta asian käsittelyn ajaksi 
(yhteisöjäävi, hallintolaki § 28. mom 4). 

Päätösehdotus Kaupunginhallitus esittää valtuustolle, että se hyväksyy Lehmikorven 
tuulivoimaosayleiskaavan. 

KH 01.09.2025 § 216  
  

Valmistelija Kaupunkikehityspäällikkö Timo Määttä, timo.maatta(at)keuruu.fi, p. 0400 
763995 



Päätös Päätösesitys hyväksyttiin. 
 
Käsittelyn aikana Eveliina Kangasniemi esitti, että 
kaupunginhallitus ei hyväksy Lehmikorven 
tuulivoimaosayleiskaavaa ja asian käsittely päättyy tähän. Harri 
Oksanen kannatti Kangasniemen esitystä. 
 
Puheenjohtaja totesi, että koska on tehty päätösesityksestä 
poikkeava vastaesitys, on asiasta äänestettävä. 
Kaupunginjohtajan esitys on JAA ja Kangasniemen esitys on EI. 
Suoritettiin nimenhuutoäänestys. Äänestyksessä annettiin 7 JAA-
ääntä (Laurila, Vaissi, Huuskola, Kakkuri, Routila, Tuominen ja 
Voutilainen) sekä 2 EI-ääntä (Kangasniemi ja Oksanen). 
Puheenjohtaja totesi, että äänin 7 - 2 on kaupunginjohtajan 
päätösesitys tullut kaupunginhallituksen päätökseksi. 
 
Eveliina Kangasniemi ilmoitti jättävänsä eriävän mielipiteen. 

Esittelijä Kaupunginjohtaja 

Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää 
 
1. esittää kaupunginvaltuustolle Lehmikorven 
tuulivoimaosayleiskaavan hyväksymistä 
 
2. tarkastaa pykälän kokouksessa 

Selostus 
Kaavaehdotus oli nähtävillä 9.4. – 9.5.2025 ja 
viranomaisneuvottelu pidettiin 17.6.2025. 

Kaavaehdotuksesta jätettiin 18 lausuntoa ja yhdeksän 
muistutusta. Lausunnot ja muistutukset sekä niihin laaditut 
vastineet ovat kaavaselostuksen liitteenä. Lausuntojen ja 
muistutusten johdosta laadittiin lisäselvityksiä kesän 2025 aikana. 
Selvityksiä olivat: 

- Muistutuksissa esiin tuotujen kanalintuhavaintojen vaikutusten 
arviointi (salassa pidettävä, vain viranomaiskäyttöön) 
- Muistutuksissa esiintuotujen mahdollisten lähteiden inventointi; 
Keuruun Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan lähdeselvitys 
- Keuruu, Lehikorven tuulivoimahankkeen petolintuselvitys 
(salassa pidettävä, vain viranomaiskäyttöön) 
- Keuruun Lehmikorven tuulivoiman tuotantoalueen arkeologinen 
inventointi: kolmen mahdollisen muinaisjäännöksen 
maastotarkastus 
  
Selvitysten havainnot otettiin huomioon, ja kaavaehdotusta 
muutettiin nähtävillä olon jälkeen vähäisesti rajaamalla yhden 
tuulivoimalan rakennusaluetta pienemmäksi, jotta löydetty kiinteä 
muinaisjäännös jää rakentamisen ulkopuolelle. Molemmat kaava-



alueelta löydetyt uudet muinaisjäännökset merkittiin 
kaavakartalle. 

Lähdeselvityksessä kaava-alueelta löytyi kaksi vesilain mukaista 
pienvesikohdetta, jotka merkittiin kaavaehdotukseen luonnon 
monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeiksi alueiksi. 
Kaavaehdotuksesta poistettiin uusi ohjeellinen huoltotielinjaus 
toisen löydetyn pienvesikohteen läheltä, jotta vaikutuksia 
rakentamisesta ei aiheutuisi lähteelle. Kanalintuihin kohdistuvien 
mahdollisten vaikutusten lieventämiseksi lisättiin määräys, jonka 
mukaan tuulivoimaloiden tornin alaosan saa värjätä valkoisesta 
poikkeavalla värillä puuston latvuskorkeuteen tai noin 30 metriin 
saakka maanpinnasta. 

Kaava-asiakirjat ovat esityslistan liitteenä. 

KH 24.03.2025 § 64  
  

Valmistelija Kaupunkikehityspäällikkö Timo Määttä p. 0400 763995 ti-
mo.maatta(at)keuruu.fi, vt. kaupunginjohtaja Janne Teeriaho, 
janne.teeriaho(at)keuruu.fi, p. 040 652 7256 

Päätös Hyväksyttiin. 

Esittelijä Kaupunginjohtaja 

Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää asettaa Lehmikorven 
tuulivoimaosayleiskaavaehdotuksen alueidenkäyttölain 65 §:n ja 
maankäyttö ja rakennusasetuksen 19 §:n mukaisesti nähtäville ja 
pyytää siitä lausunnot. 

Selostus 
Kaupunginhallituksen kokouksen 10.3.2025 § 48 jälkeen 
Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavaehdotuksen 
kaavaselostuksen liite 9 on vaihdettu suomenkieliseen versioon. 
Muutoin kaavaehdotusmateriaalissa ei ole muutoksia. 

KH 10.03.2025 § 48  
  

Valmistelija Kaupunkikehityspäällikkö Timo Määttä p. 0400 763995 
timo.maatta(at)keuruu.fi 

Päätös Kaupunginhallituksen puheenjohtaja esitti, että asia palautetaan valmisteluun. 
 
Kaupunginhallitus päätti yksimielisesti palauttaa asian 
valmisteluun. 

Esittelijä Kaupunginjohtaja 



Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää asettaa Lehmikorven 
tuulivoimaosayleiskaavaehdotuksen alueidenkäyttölain 65 §:n ja 
maankäyttö ja rakennusasetuksen 19 §:n mukaisesti nähtäville ja 
pyytää siitä lausunnot. 

Selostus 

Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan valmisteluvaiheen 
(kaavaluonnos) aineisto oli nähtävillä 23.2.-19.4.2024 välisen 
ajan. Hankkeesta järjestettiin 5.3.2024 klo 17-19 yleisötilaisuus 
Keuruun kaupungintalon valtuustosalissa ja Teams-yhteydellä. 
Kaavaluonnoksesta saatiin 17 lausuntoa ja 10 mielipidettä. 
Saadut mielipiteet ja lausuntojen referaatit sekä vastineet niihin 
ovat kaavaselostuksen liitteessä 7. 

Kaavoituksen kanssa yhtä aikaa laadittava ympäristövaikutusten 
arviointiselostus oli myös nähtävillä ympäristöhallinnon 
verkkopalvelussa ja siitä sai myös esittää mielipiteitä Keski-
Suomen ELY-keskukselle. 

Kaavaluonnos perustui ympäristövaikutusten 
arviointiselostuksessa esitettyihin vaihtoehtoihin. 
Kaavaluonnoksessa esitettiin kaksi vaihtoehtoa. Vaihtoehdossa 
VE1 esitettiin 12 tuulivoimalaa ja vaihtoehdossa VE2 yhdeksän 
voimalaa. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn päätteeksi 
yhteysviranomaisena toiminut Keski-Suomen ELY-keskus antoi 
perustellun päätelmänsä 14.10.2024. Siinä yhteysviranomainen 
arvioi hankkeen merkittävimmiksi ympäristövaikutuksiksi 
vaikutukset maisemaan ja alueiden käyttöön sekä ilmastoon. 
Vaikutuksista huolimatta yhteysviranomainen katsoi, että 
hankkeella ei ole merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia, jotka 
estäisivät hankkeen toteuttamisen kummallakaan 
ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa ja 
kaavaluonnosvaiheessa esitetyllä vaihtoehdolla, kunhan 
lievennyskeinoja käytetään. 

Ottaen huomioon saadut lausunnot, mielipiteet ja perustelussa 
päätelmässä esitetyt lievennyskeinot laadittiin kaavaehdotus, joka 
perustuu kaavaluonnoksen vaihtoehtoon VE1. Siinä Lehmikorven 
alueelle esitetään kahtatoista tuulivoimalaa. Seuraavia muutoksia 
tehtiin laadittaessa kaavaehdotusta verrattuna 
kaavaluonnokseen: 

• Linnustoon kohdistuvien vaikutusten vähentämiseksi 
tuulivoimaloiden alueita 1, 3, 7, 9, ja 12 on siirretty ja 
kaikkien voimaloiden roottoreiden halkaisijaa on 
supistettu 200 metristä 178 metriin. 



• Melu- ja välkevaikutusten pienentämiseksi voimalat 
on sijoitettu lähemmäksi toisiaan ja roottoreiden 
halkaisijaa on pienennetty 200 metristä 178 metriin. 

• Maisemallisten vaikutusten vähentämiseksi 
tuulivoimaloiden sijoittelua on tiivistetty ja 
kokonaiskorkeutta on laskettu 300 metristä 289 
metriin. 

• EN-aluetta on pienennetty ja Riitamäki-Lappi -
ajoyhteys on osoitettu. 

• Olevat metsäautotiet on lisätty kaavakartalle. 
• Tuulivoimaloiden alueita 1, 3 ja 12 on siirretty, jotta 

saukon lisääntymis- ja levähdyspaikkaan ja 
pienvesistöön kohdistuvat vaikutukset vähentyvät. 

• Kaavamerkintöjä- ja määräyksiä on tarkistettu. 
• Melu-, välke- ja maisemaselvitykset on päivitetty 

kaavaehdotuksen mukaisten voimalapaikkojen 
mukaisesti. 

• Kuljetusreittiselvitystä on tarkennettu 
saavutettavuusselvitykseksi kaavaehdotusta varten. 

• Selostuksen kappaleen 8 vaikutusten arviointia on 
tarkennettu kaavaehdotuksen mukaiseksi. 

• Selostuksen kappaleeseen 8.9 on tarkennettu 
maisemallisten vaikutusten arviointia ja päivitetty 
liitteenä olevan havainnekuvakoosteen 
(kaavaselostuksen liite 11) kuvat uudelle 
voimalasijoittelulle ja roottorikoolle. Lisäksi liitteeseen 
on lisätty tuulivoimaloiden pimeän- ja hämäränajan 
havainnekuvia. 

Kaavan merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat maisemaan. 
Lievennystoimena tuulivoimaloiden roottoreiden halkaisijaa 
pienennettiin 200 metristä 178 metriin, jolloin kokonaiskorkeus 
laski 289 metriin. Tällöin voimaloiden maisemallinen vaikuttavuus 
varsinkin niiden lähiympäristössä (0…1-2 km voimaloista) ja 
lähivaikutusalueella (0–2…8-10 km) lieventyy, koska puusto ja 
maastonmuodot peittävät ne paremmin taakseen katselukulman 
ollessa jyrkempi näillä etäisyyksillä. Lisäksi voimaloiden sijoittelua 
tiivistettiin pienemmälle alueelle, jolloin voimalat näkyvät 
maisemassa kapeammalla näkemäsektorilla. 

Kaavaselostuksen kappaleissa 5.3 ja 5.3.1 on kuvattu palautteen 
perusteella tehdyt muutokset kaavaehdotusta laadittaessa. 

Keski-Suomen maakuntakaava 2040 on otettu huomioon 
Lehmikorven osayleiskaavaa laadittaessa. Siinä Lehmikorven 
alue on osoitettu seudullisesti merkittävään tuulivoimatuotantoon 
soveltuvaksi alueeksi, jolla tarkoitetaan vähintään 10 voimalan 
kokonaisuuksia. Lehmikorven osayleiskaavan tavoitteena on 
mahdollistaa 12 tuulivoimalan rakentaminen, jolloin 
maakuntakaavan ohjausvaikutus toteutuisi. 



Keski-Suomen maakuntastrategia sisältää vuoteen 2040 
ulottuvan maakuntasuunnitelman ja neljän vuoden välein 
laadittavan maakuntaohjelman. Yhtenä teemana strategiassa on 
Kestävän maailman kasvattaja, jossa yhtenä tavoitteena on 
hiilineutraaliuden saavuttaminen vuoteen 2030 mennessä. 
Keinoina tavoitteen saavuttamiselle mainitaan mm. polttoon 
perustumattomien teknologioiden kehittäminen ja investointi 
niihin. Esimerkkeinä mainitaan tuulivoima, aurinkovoima sekä 
maaperän lämmön ja hukkalämmön hyödyntäminen. Lehmikorven 
tuulivoimahanke osaltaan tukee maakuntastrategian ja ohjelman 
tavoitetta. 

Kaavoitettavan alueen pinta-ala on 2 007 hehtaaria. Kaava-alue 
on rajattu siten, että siihen sisältyy suunniteltujen tuulivoimaloiden 
käytönaikainen laskennallinen 40 dB melualue. Alueelle 
mahdollistetaan kahdentoista kokonaiskorkeudeltaan enintään 
289 metriä korkean tuulivoimalan rakentaminen. Tuulivoimaloille 
osoitetaan erikseen sijainnit ja tuulivoimaloiden rakennusalueet. 
Lisäksi osoitetaan tarvittava tiestö ja energiaverkko. Luonnon 
monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät alueet on selvitetty 
ja osoitettu yleiskaavassa luo-1-, luo-2-, luo-3-, luo-4- ja luo/nro-
merkinnöin. Pohjavesialueet ja niiden muodostumisen alueet on 
merkitty. Näillä alueilla on otettava huomioon pohjaveden suojelu. 
Kaavassa on määrätty, että alueella tapahtuva toiminta ei saa 
aiheuttaa vesistön pilaantumista. Muinaismuistolain mukaiset 
kohteet ja muut kulttuuriperintökohteet on merkitty kaavaan. 

Keuruun valtuusto päätti 11.12.2023 § 54 
tuulivoimakaavoitukseen liittyvistä periaatteista. Kaavaehdotus 
täyttää nämä tuulivoimakaavoitukseen liittyvät periaatteet. 

Osayleiskaavaehdotus (kartta) ja osayleiskaavaselostus 
liitteineen ovat esityslistan liitteenä 

KH 12.02.2024 § 42  
  

Valmistelija Kaupunkikehityspäällikkö Timo Määttä 
timo.maatta(at)keuruu.fi, p. 0400 763 995 
Kaavoitusinsinööri Ville Korhonen 
ville.korhonen(at)keuruu.fi, p. 040 356 8208 

Päätös Hyväksyttiin. 

Esittelijä Kaupunginjohtaja Pajari Noora 

Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää asettaa Lehmikorven tuulivoimaosayleiskaavan 
valmisteluvaiheen aineiston maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:n ja 
-asetuksen 30 §:n mukaisesti nähtäville ja pyytää siitä lausunnot. 

Selostus 



Lehmikorven tuulivoimahankkeen kaavoitus on edennyt 
valmisteluvaiheeseen (osayleiskaavaluonnos). Samassa 
prosessissa syntyvät hankkeen ympäristövaikutusten arviointi 
(YVA)-menettely ja osayleiskaava. Vaikutusarviointien tuloksena 
on laadittu kaavaluonnos ja ympäristövaikutusten 
arviointiselostus. 

Kaavaluonnoksen tarkoitus on mahdollistaa enintään 12 
tuulivoimalan rakentaminen suunnittelualueelle. Voimaloiden 
roottorin halkaisija on enintään noin 200 metriä ja 
kokonaiskorkeus enintään 300 metriä. 

Osayleiskaavaluonnos perustuu YVA-selostusvaiheen versioihin 
VE1 ja VE2, jossa VE1 osayleiskaava-alueelle on sijoitettu 
yhteensä 12 tuulivoimalaa ja VE2 9 tuulivoimalaa. 
Kaavaluonnokseen on huomioitu muun muassa 
sijoitussuunnittelun teknistaloudelliset reunaehdot, laaditut 
selvitykset ja vaikutusarvioinnit, käydyt neuvottelut ja vaikutusten 
arvioinnit sekä osayleiskaavatyön yhteydessä selvitetyt 
lähtökohdat ja tavoitteet. 

Kaavaprosessin ja ympäristövaikutusten arvioinnin eteneminen 
Valmisteluvaiheen aineisto asetetaan nähtäville samaan aikaan 
YVA-selostuksen kanssa. Kaavahankkeen ja YVA-menettelyn 
yleisötilaisuus järjestetään 5.3.2024 kaupungintalolla. 

Keski-Suomen ELY-keskus toimii YVA yhteysviranomaisena. 
ELY-keskus tarkistaa YVA-selostuksen ja antaa siitä perustellun 
päätelmän. YVA-menettely päättyy yhteysviranomaisen antamaan 
perusteltuun päätelmään. Kaavaprosessi jatkuu 
valmisteluvaiheen jälkeen edelleen ehdotusvaiheeseen. 
Valittavan vaihtoehdon osalta suunnittelu tarkentuu 
osayleiskaavaehdotukseen. Kaavaprosessin suunnittelun vaiheet 
on esitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelman sivulla 15. 
Osayleiskaavan vaikutusten arviointi perustuu pääosin YVA-
menettelyn tuloksiin. 

Esityslistan liitteenä: 

−       Osayleiskaavaluonnos 29.1.2024 
−       Osayleiskaavaluonnoksen selostus 29.1.2024 
−       Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 25.1.2024 

(selostuksen liite 1) 
−       Vastineet vireilletulovaiheen lausuntoihin ja mielipiteisiin 

(selostuksen liite 2) 
−       Maisemaselvitys (selostuksen liite 3) 
−       Arkeologinen inventointi (selostuksen liite 4) 
−       Melu- ja välkeselvitys (selostuksen liite 5) 
−       Pihlajaveden reitin NATURA-arviointi (selostuksen liite 6) 
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Valmistelija Kaavoitusjohtaja Timo Määttä, timo.maatta(at)keuruu.fi, p. 0400 763 995 

Päätös Hyväksyttiin. 
Kaupunginhallitus piti asian käsittelyn aikana neuvottelutauon klo 
19:15 - 19:18 neuvottelutauon. 
 
Kaupunginhallituksen 1. varapuheenjohtaja Emilia Koikkalainen 
esitti Hannu Rantasen kannattamana, että asia palautetaan 
valmisteluun. Puheenjohtaja totesi, että koska oli tehty kannatettu 
esitys asian palauttamisesta valmisteluun, asiasta oli 
äänestettävä. 
Kaupunginhallitus hyväksyi puheenjohtajan tekemän esityksen 
nimenhuutoäänestyksestä: ne, jotka kannattavat käsittelyn 
jatkamista, äänestävät JAA ja ne, jotka asian palauttamista 
valmisteluun EI. 
 
Kaupunginjohtajan esitys sai seitsemän (7) ääntä ja Emilia 
Koikkalaisen esitys kaksi (2) ääntä. 
 
Äänestyksen jälkeen asian käsittelyä jatkettiin ja 
kaupunginjohtajan päätösehdotus hyväksyttiin. 

Esittelijä Kaupunginjohtaja Pajari Noora 

Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää käynnistää Lehmikorven tuuli- ja 
aurinkovoimahankkeen osayleiskaavoituksen liitekartassa 
rajatulla alueella. 

Selostus 
Lehmikorven Tuulipuisto Oy / Pohjan Voima Oy (hankkeeseen 
ryhtyvä) on jättänyt kaavoitusaloitteen osayleiskaavan 
laatimiseksi liitekartassa rajatulle Lehmikorven alueelle. 
Kaavoitettavan alueen rajaus voi tarkentua kaavoitushankeen 
myötä. Hankealue sijaitsee yli 30 kilometriä Keuruun keskustasta 
luoteeseen, Ähtärin ja Virtain rajalla. Hankkeessa on tarkoitus 
rakentaa alueelle enintään 15 tuulivoimalaa. Hankealueen pinta-
ala on noin 22 km2. 
  
Osayleiskaava laaditaan maankäyttö- ja rakennuslain 77 a §:n 
mukaisena yleiskaavana, jolloin yleiskaavaa voidaan käyttää 
suoraan rakennusluvan perusteena. Tuulivoimaosayleiskaava-
alueelle sovelletaan ympäristövaikutusten arvioinnista annetun 
lain mukaista arviointimenettelyä (YVA). 
  
Kaavoituksen ja YVA:n sekä maanomistajakorvausten 
kusannuksista vastaa hankkeeseen ryhtyvä ja niistä sovitaan 
tarkemmin erillisellä kaavoitusopimuksella. 
Liitteenä aluerajauskartta. 























































































Liite nro 3 
 
Suur-Keuruu 
24.4.2024 
OTE 
Uutiset|Retkeilyalue 
Esitys maa- ja metsätalousministeriölle retkeilyalueen perustamisesta Keuruun hallituksessa 
maanantaina – asiakohta esityslistalla salassa pidettäväksi merkitty 
Salaus nojaa julkisuuslain pykälään asiakirjassa olevista liikesalaisuus- tai liiketoimintatiedoista, 
joiden antaminen aiheuttaisi taloudellista vahinkoa. 
Valtakunnallista ulkoilulain mukaista retkeilyaluetta suunnitellaan Keurusselän länsirannalle 
Kiviniemestä Sikoniemeen ulottuvalle alueelle.  
 
KEURUUN kaupunginhallitus saa maanantaina 28. huhtikuuta käsiteltäväkseen maa- ja 
metsätalousministeriölle tehtävän esityksen valtakunnallisen retkeilyalueen perustamisesta 
Keuruulle. 
Asiapykälä päätösesityksineen, selostuksineen ja mahdollisine aineistoineen on merkitty hallituksen 
esityslistalla salassa pidettäväksi. 
Ensimmäisessä vaiheessa valtion omistamille entisen varuskunnan maille – Keuruulta lähtee 
ministeriöön esitys retkeilyalueen perustamisesta 
Toisessa vaiheessa alue voisi laajentua maanomistajien vapaaehtoisuuteen perustuen Keurusselän 
saarille sekä Tarhian itäpuolelle. 
Retkeilyalueeksi esitetyn entisen varuskunta-alueen lähistöllä on runsaasti palveluja, muun muassa 
Hotelli Keurusselkä, jonka luontopolku kuvassa. Kuva Aallokas Oy:n viime vuonna laatimasta 
retkeilyalueen luontoselvitysaineistosta. KUVA: AALLOKAS OY 
 



Liite nro 4 
 
Suur-Keuruu 
29.4. 12:25 
KEURUUN kaupunki esittää maa- ja metsätalousministeriölle ulkoilulain mukaisen retkeilyalueen 
perustamista Keuruulle. 
Esitettävä retkeilyalue olisi ensivaiheessa noin 9,5 neliökilometrin kokoinen ja sijoittuisi 
Keurusselän länsirannalle valtion omistamille entisen varuskunnan maille. 
Toisessa vaiheessa aluetta voisi esityksen mukaan laajentaa maanomistajien vapaaehtoisuuteen 
perustuen muun muassa Nyyssänniemen edustalla oleville Keurusselän saarille, Pöyhölän ja 
Viikinhovin väliselle alueelle, Sikoniemen kaakkoiskärkeen sekä Kivelänvuoren ja Karjolan 
väliselle alueelle Tarhian itäpuolelle. 
Keurusselän länsirannalle perustettavaksi esitettävä, ensivaiheessaan noin 9,5 neliökilometrin 
kokoinen retkeilyalue kartalla vihreällä merkittynä. Kuva: Keuruun kaupunki. KUVA: KEURUUN 
KAUPUNKI 
 
Esityksen mukaan maanomistajien halukkuutta vapaaehtoiseen maanvaihtoon on 
retkeilyealuehankkeen esiselvitysvaiheessa ilmennyt ainakin Keurusselän saarten kohdalla. 
Kaupunginhallitus valtuutti kaupunginjohtaja Janne Teeriahon jättämään hakemuksen 
retkeilyalueen perustamisesta ministeriölle maanantaina 28. huhtikuuta. 
Maa- ja metsätalousministeriön metsä- ja biotalousyksikön päällikkö Erno Järvinen arvioi aiemmin, 
että päätökseen retkeilyalueen perustamisesta kuluu kuukausia. 
”Retkeilyalue perustetaan valtioneuvoston asetuksella, jonka valmistelu lausuntokierroksineen 
kestää useamman kuukauden”, Järvinen totesi Suur-Keuruulle torstaina 24. huhtikuuta. 
Luontoelämyksiä lähellä runsaita palveluja 
Kaupunki selostaa esityksessään ministeriölle suunnitellun alueen sopivan retkeilyalueeksi hyvin 
sekä luonnon että lähellä olevien palveluiden näkökulmasta. 
”Puolustusvoimien käytössä olleen alueen Keurusselän rantaluonto on säilynyt retkeilyn kannalta 
katsottuna luonnontilaisena ja sopii hyvin matalan kynnyksen retkeilyalueeksi. Alueen luontoarvot 
ovat mittavat.” 
”Lähes tuhannen hehtaarin alueella sijaitsee runsaasti retkeilykäyttöön soveltuvia reittejä, 
kevytliikenneväyliä, valaistu kuntorata-hiihtolatu, taukopaikkoja, vapaan kelkkailun alue ja 
ampumarata.” 
Kaupunki toteaa alueen rajoittuvan Keurusselän liikuntapuistoon, jossa on hiihtoladut ja kuntoradat, 
ampumahiihtostadion, jousiampujien maastorata, frisbeegolfrata sekä huolto- ja kokoustiloja ja 
erämaakirkko. 
”Viereisen Keuruun keskustan voi kiertää kanootilla ja keskustassa sijaitsee kaupallisten palvelujen 
lisäksi muun muassa uimahalli ja keilahalli sekä muita vapaa-ajan palveluita.” 
”Kaupungin ylläpitämiä kuntoilu- ja polkuverkostoja on yhteispituudeltaan noin 150 kilometriä. 
Osa reiteistä soveltuu lapsiperheiden ja ikäihmisten lisäksi myös liikuntarajoitteisten 
retkeilemiseen”, ministeriölle selvitetään. 
Työtä ja tuloja paikallisille toimijoille 
Retkeilyalueen paikallistaloudellisista vaikutuksista tehdyn selvityksen mukaan perustettavalla 
Keurusselän retkeilyalueella kävisi kymmenen vuoden kuluttua 28 700 retkeilijää. 
”Määrä työllistäisi 17,6 henkilöä ja olisi kokonaistulovaikutukseltaan noin 2,1 miljoonaa euroa”, 
ministeriölle arvioidaan. 

https://www.suurkeuruu.fi/haku/?query=Janne%20Teeriahon
https://www.suurkeuruu.fi/haku/?query=Erno%20J%C3%A4rvinen


Arviot pohjautuvat Metsähallituksen ja Metsäntutkimuslaitoksen vuonna 2009 kehittämään 
kansallispuistojen ja retkeilyalueiden kävijöiden rahankäytön paikallistaloudellisten vaikutusten 
arviointimenetelmään, jolla Metsähallituksen Luontopalvelut selvittää vuosittain kyseisillä alueilla 
syntyviä tulo- ja työllisyysvaikutuksia. 
Selvityksen tehnyt tutkija Eero Vatanen Itä-Suomen yliopistosta toteaa kuitenkin, että koska 
retkeilijöiden käyntimääristä ja rahankäytöstä ei ole valmista tietoa eikä edes arviota, niitä on 
selvitykseen arvioitu apuaineistojen ja keinomuuttujien avulla. 
Vuonna 2043 jopa 100 000 retkeilijää 
Hän on valinnut arvioiden pohjaksi selvitykseen retkeilyalueiden sekä kansallispuistojen ja 
retkeilyalueiden yhteistä käyntimäärää vuosina 2010–2019 kuvaavien kasvu-urien joukosta 
normaalia tasaista kasvua ja kiihtyvää kasvua kuvaavat trendit. 
Tasaisen kasvun näkymän mukaan Keurusselän retkeilyalueella vierailisi vuonna 2034 noin 28 700 
kävijää ja kiihtyvän kasvun näkymän mukaan 47 500. 
Vuonna 2043 aikana ylittyisi tasaisen kasvun näkymän mukaan 40 000 kävijän raja ja kiihtyvän 
kasvun näkymän mukaan jopa 100 000 kävijän raja. 
Eero Vatanen muistuttaa, että kävijämäärien todellinen kehitys on tuntematon, mutta pitää 
mahdollisena jopa suurempia kävijämääriä. 
”On kuitenkin oletettavaa, että Keurusselän sijainti eteläisessä Suomessa on monien kävijöiden 
saavutettavissa ja sen luonto ja palvelutarjonta tarjoavat hyvät mahdollisuudet jopa kiihtyvän 
kasvun skenaariota suuremmalle kävijämäärälle.” 
”Toisaalta ulkoiset shokit voivat kääntää kehityksen käyrät ylä- tai alaviistoon. Alkuvaiheen 
äkkimenestystä voi seurata myös myös nopea tai hiljainen hiipuminen” Vatanen toteaa 
selvityksessään. 
 

https://www.suurkeuruu.fi/haku/?query=Eero%20Vatanen


Liite nro 5 
 
Alla ote Erämaapäivien nettisivuista, myös linkki sivuille 
 
https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/ 
 

 
Erämaapäivät 16.-17.8.2025 

Pihlaisten erämaa kutsuu jälleen tänä kesänä 16.-17.8.2025, kun Keuruun Pihlajaveden Erämaapäivät 
järjestetään jo seitsemännen kerran. 
Perinteiseen tapaan lauantaina järjestetään ohjattuja retkiä ja sunnuntaina maisemista voi nauttia 
omatoimiretkeilemällä. Reiteillä kulkiessa kannattaa myös pysähtyä tutkimaan opastetauluja, jotka 
esittelevät Pihlaisten luonto- ja kulttuurikohteiden historiaa ja erityispiirteitä. Lisäksi paikkakunnan 
historiaan voi tutustua useiden tapahtumaviikonloppuna auki olevien näyttelyjen myötä. 
Retkieväät voit ostaa reittien varrelta tai käydä hakemassa ne reppuusi kioski-kahvio 
Kauppalasta (Google Maps). 
Tapahtumaviikonloppuna voit myös helposti polkaista reiteille pyörällä tai vaihtoehtoisesti nauttia 
Pihlaisten laineista kanootin tai kajakin kyydissä. Kanoottivuokrausta hoitaa Eräopas Jokela. 
Avaa Pihlajaveden ulkoilureitistön digikartta tästä. 
Etukäteisilmoittautumisella varmistat sujuvan retkipäivän:  Ilmoittaudu tästä 
Vuoden 2025 tapahtuma on päättynyt. Voit antaa palautetta palautelomakkeen kautta. Nähdään 
jälleen ensi vuonna! 

 

Tapahtumaohjelma 2025 
Lauantaina 16.8.2025: 

• Ohjatut retket Karansalmelta ja Sahanrannasta 

• Koskireitti 7 km patikointi, lähtö klo 10 Karansalmelta (Google Maps) 

• Pihlaisselän saaret ja tarinoita melontaretki. Kesto 4 h. Lähtö klo 11.00 Sahanrannasta 

(Google Maps). Saaressa nokipannukahvit. Hinta 25 €. 

Kajakit/kanootit/ilmoittautuminen: Eräopas Markku Jokela, p. 040 544 2976 

• Sahanrannassa opastettu melonta klo 12.00 ja 15.00 (Google Maps). Hinta 10 €/hlö. 

• Kolmen saunan saunavaellus klo 11-20. Ilmoittaudu tästä 11.8.2025 mennessä. Lue 

lisää alempaa. 

• Eräkirjainjahti 16.8.–30.9.2025 – Leppoisa omatoiminen pyöräily- ja kävelyseikkailu 

Pihlajaveden erämaassa, jossa ratkotaan vihjeitä ja etsitään piilotettuja kirjaimia. Lue 

lisää alempaa. 

• Melontamahdollisuus non-stop tai varauksella Sahanrannasta klo 9-21 (Google Maps). Eräopas 

Markku Jokela 040-5442976 

https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/
https://maps.app.goo.gl/QqHjRYJLxKYy6YyX7
https://www.eraopasjokela.fi/
https://kartta.pihlajavesi.fi/
https://link.webropolsurveys.com/S/A63A1BBB2E147B7B
https://link.webropolsurveys.com/S/1631D712E67245C6
https://maps.app.goo.gl/cdELqvBrmo4dpDxS8
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://link.webropolsurveys.com/S/A63A1BBB2E147B7B
https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/#saunavaellus
https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/#erakirjainjahti
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9


• Pihlajaveden Wanhassa pappilassa, avoimet ovet, kirpputori ja Pop Up – vohvelikahvila la klo 

10-16 (Google Maps). 

• Iskelmäkävely la klo 15, lähtö Pihlajaveden Wanhan pappilan pihasta (Google Maps), hinta 25 

€, johon kuuluu retkieväs, ilmoittautuminen: 044 317 8871 (max 15 hlö). Kävelyn kesto noin 1,5 

h. Reitti noin 2,5 km on helppokulkuinen teitä pitkin etenevä. 

• Talutusratsastusta poneilla klo 12-16 (Google Maps). Hinta 4 €/krt. Puutarhasta löytyy penkkejä 

ja pöytätilaa omien eväiden nauttimiseen. Myös huussi käytettävissä. 

• Karhulankylän työväentalon kentällä jalkapallokroketti ja muita pihapelejä klo 12-15 (Google 

Maps) 

• Kalatirrien nuotanvetonäytös ja perhon sidontaesittelyä Valkeisen uimarannalla klo 13-

15 (Google Maps) 

• Metsäpuutarha ja Tiedetila avoinna klo 11-16 (Google Maps). 

• Korpikirjaston kirjakahvio (avoinna klo 10–16, (Google Maps): 

• Klo 10 alkaen tervanpoltonäytös: Olli Rajala sytyttää reaktorinsa ja kertoo prosessista 

paikan päällä (tervaa myynnissä 5 €/pullo) 

• Klo 13.30 Tarinatuokio (20 minuuttia) lapsille. Mitä metsissämme liikkuu? Todelliset 

tapahtuneet eläintarinat Korpikirjaston ympäristöstä. 

• Usva-valokuvanäyttely, eläinpiha (lampaita rapsuteltavaksi) ja luontopolku 

Suokirjastoineen avoinna koko päivän. 

• Lue lisää päivän tapahtumista alempaa. 

• Rekolassa tapahtuu (Google Maps): 

• Klo 11–16 – Puuhapisteitä Rekolan takapihalla : Rekolan takapihalla lapsille ja 

lapsenmielisille omatoimista tekemistä, kuten jalkapallokrokettia, keppihevosrata ja 

ulkopingistä – tule kokeilemaan! 

• Klo 12–15 – Hodarikoju pihapiirissä: Nuoret pojat Otto ja Jussi myyvät hodareita 

Rekolan pihapiirissä – niin kauan kuin tavaraa riittää! 

• lähiLUMO-luento ja luontokävely (klo 12:00–14:00, Sahanranta → Erämaakirkko) 

• Tietoa luonnon monimuotoisuudesta ja kulttuuripalveluista – katso lisätiedot alta. 

• Soppatykkiruokailu Karansalmen kylätalolla klo 12-15 (Google Maps). Ilmoittaudu tästä 14.8. 

mennessä. 

• Leirisaaren uikkarisauna klo 12-15 (Google Maps) 

• Pihlajaveden Wanhan pappilan telttasauna klo 17-20 (Google Maps) 

• Leirisaaressa turvesauna, tunnin hoito 15 €/hlö, klo 15-18 (Google Maps). Hyvinvointipalvelut 

Pihlaja varaukset p. 0404132994 tai hyvinvointipalvelutpihlaja@gmail.com 

• Erämaakirkon esittely klo 14, Matti Lappi (Google Maps) 

https://maps.app.goo.gl/heoGzQarEw6L31qK6
https://maps.app.goo.gl/heoGzQarEw6L31qK6
https://maps.app.goo.gl/VDL76vev3EcSBnpx9
https://maps.app.goo.gl/hUMkJ3nyzkKmRfsM9
https://maps.app.goo.gl/hUMkJ3nyzkKmRfsM9
https://maps.app.goo.gl/4ZWRKuz54gD4VabU9
https://maps.app.goo.gl/HUWp88TdFcCVAPmJ7
https://maps.app.goo.gl/NehQXjkNZkr2MtFVA
https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/#korpikirjasto
https://maps.app.goo.gl/sRb7Mc2zFPvb3d2Q7
https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/#lahilumo
https://maps.app.goo.gl/cdELqvBrmo4dpDxS8
https://link.webropolsurveys.com/S/A63A1BBB2E147B7B
https://maps.app.goo.gl/e7WYMPer6Bipjbdz9
https://maps.app.goo.gl/heoGzQarEw6L31qK6
https://maps.app.goo.gl/e7WYMPer6Bipjbdz9
mailto:hyvinvointipalvelutpihlaja@gmail.com
https://maps.app.goo.gl/6QaQ8uEfPyhJxPnp8


• Erämaan valloitus kolmiottelu klo 16-17 Sahanrannassa (Google Maps), Osallistumismaksu 10 

€. 

• Korikiipeily klo 19-20, Sahanranta (Google Maps) 

• Sahanrannan iltaohjelmaa (Google Maps) 

• Karaokeisäntä Tapani Lintula laulattaa karaokekansaa klo 14-17 

• Tampereella ja Keuruun Nyyssänniemessä tunnettu laulaja ja laulunkirjoittaja Lari 

Juhannusvuori esiintyy klo 17.30-19. Tervetuloa, Pihlajaveden kyläyhdistys tarjoaa 

keikan. 

• Kahvio palvelee klo 22 saakka 

• Erämaakirkon iltahartaus klo 21.15 (Google Maps). 4 km patikointi/melonta (edestakaisin) lähtö 

Sahanrannasta klo 20.30 (Google Maps). 

• Lepakkoretki klo 22 Erämaakirkon kirkkokanavalla (Google Maps) 

• Lisäksi alueella useita oheiskohteita, joihin voi tutustua tai harrastaa muita aktiviteetteja. Kts. 

myös näyttelyt. 

https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://maps.app.goo.gl/6QaQ8uEfPyhJxPnp8
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://maps.app.goo.gl/JFwsTUKQ1HTa6Bs18


 

https://resources.mypihlajavesi.fi/wp-content/uploads/2025/06/eramaapaivat-juliste-2025.jpg


TIEDUSTELUT / YHTEYDENTOTOT 
Tapahtuman koordinaattori 
Heli Peltola 
p. 040-8272753 
heli.peltola@keuruu.fi 
Keuruu kaupunki 
Vapaa-aikapalvelut  
Sunnuntaina 17.8.2025: 

• Herää erämaahan! Lempeä Yin-aamujooga Sahanrannassa klo 9.00 (Google Maps). Mukaan 

oma matto ja halutessa viltti loppurentoutukseen. Ohjaa Sari Kaakkomäki. Säävaraus, toteutuu 

jos osallistujia on vähintään 8. Kesto 45-60 min. Hinta 10 €, maksu käteinen (tasaraha) tai 

MobilePay. Ilmoittautumiset Sarille 044 555 0809. 

• Pihlajaveden Wanhassa pappilassa avoimet ovet, kirpputori ja Pop Up – vohvelikahvila su klo 

10-16 (Google Maps). 

• Tiedetilan luonnonkukkien sadonkorjuu ja luonnonyrttien opastus klo 11 ja 14. Metsäpuutarha ja 

Tiedetila avoinna klo 11-16 (Google Maps). 

• Karhulankylän työväentalon kentällä jalkapallokroketti ja muita pihapelejä klo 12-15 (Google 

Maps) 

• Lasten melonta Koipijoelle klo 12.00 (aikuiset voi lähteä mukaan) 5 €/lapsi 10 €/aik. Lähtö 

Sahanrannasta (Google Maps) 

• Retki Raiskin luonnonsuojelualueelle Tiedetilalta klo 13.00 (Google Maps) 

• Korpikirjaston kirjakahvio (avoinna klo 10-16 Google Maps): 

• klo 13.30 Tarinatuokio (20 minuuttia) lapsille. Mitä metsissämme liikkuu? Todelliset 

tapahtuneet eläintarinat Korpikirjaston ympäristöstä. 

• Usva-valokuvanäyttely, eläinpiha ja luontopolku maailman ainoaan Suokirjastoon 

avoinna koko päivän. 

• Lue lisää päivän tapahtumista alempaa. 

• Rekolassa tapahtuu (Google Maps): 

• Klo 11–16 – Puuhapisteitä Rekolan takapihalla : Rekolan takapihalla lapsille ja 

lapsenmielisille omatoimista tekemistä, kuten jalkapallokrokettia, keppihevosrata ja 

ulkopingistä – tule kokeilemaan! 

• Klo 12–15 – Hodarikoju pihapiirissä: Nuoret pojat Otto ja Jussi myyvät hodareita 

Rekolan pihapiirissä – niin kauan kuin tavaraa riittää! 

• Rekolan (Pihlajaveden vanha) hautausmaa: Museon amanuenssi Helena Kukkamo esittelee klo 

11 (Google Maps) 

• Pihlajaveden uusi kirkko: Museon amanuenssi Helena Kukkamo esittelee klo 12.30 (Google 

Maps). 

https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://maps.app.goo.gl/heoGzQarEw6L31qK6
https://maps.app.goo.gl/HUWp88TdFcCVAPmJ7
https://maps.app.goo.gl/hUMkJ3nyzkKmRfsM9
https://maps.app.goo.gl/hUMkJ3nyzkKmRfsM9
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://maps.app.goo.gl/HUWp88TdFcCVAPmJ7
https://maps.app.goo.gl/NehQXjkNZkr2MtFVA
https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/#korpikirjasto
https://maps.app.goo.gl/sRb7Mc2zFPvb3d2Q7
https://maps.app.goo.gl/MsfwCuX4armL9ACv7
https://maps.app.goo.gl/R4CRfRoHa553YHj88
https://maps.app.goo.gl/R4CRfRoHa553YHj88


• Iskelmäpolku su klo 13, lähtö Pihlajaveden Wanhan pappilan pihasta (Google Maps), hinta 50 

€, johon kuuluu retkieväs, ilmoittautuminen: 044 317 8871. Retken kesto noin 4 tuntia. Reitti 

noin 7 km teitä ja polkuja pitkin etenevä. 

• Pihlajaveden kotiseutumuseon makasiini: Akseli Gallen-Kallelan jalanjäljissä – luento taiteilijan 

elämästä Keuruulla, Juhani Järvinen klo 14.00 (Google Maps) 

• Frisbeegolfkisat klo 12 Koipikankaan kenttä (Google Maps, ilmoittautuminen: Metrix). 

• Talutusratsastusta poneilla klo 12-16 (Google Maps). Hinta 4 €/krt. Puutarhasta löytyy penkkejä 

ja pöytätilaa omien eväiden nauttimiseen. Myös huussi käytettävissä. 

• Melontamahdollisuus Sahanrannasta (Google Maps) non-stop tai varauksella klo 10-15 

Eräopas Jokela p. 040-5442976 

 

• Eräkirjainjahti 16.8.–30.9.2025 – Leppoisa omatoiminen pyöräily- ja kävelyseikkailu 

Pihlajaveden erämaassa, jossa ratkotaan vihjeitä ja etsitään piilotettuja kirjaimia. Lue 

lisää alempaa. 
 

https://maps.app.goo.gl/heoGzQarEw6L31qK6
https://maps.app.goo.gl/Wd613FPLn2kLyZpv9
https://maps.app.goo.gl/pRnYw6asGrJFKnVq9
https://dgmtrx.com/3367810
https://maps.app.goo.gl/VDL76vev3EcSBnpx9
https://maps.app.goo.gl/5hPeDdqXsbm63V9y9
https://mypihlajavesi.fi/eramaapaivat/#erakirjainjahti
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